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Wstęp 
  

Ewaluacja jest procesem mającym za zadanie ocenę jakości oraz wartości przebiegu 

i efektów wdrażania danej polityki czy interwencji publicznej. Choć nie jest to badanie 

naukowe, monitoring czy audyt, to dzieli z tymi narzędziami wiele wspólnych cech. Ewaluacja 

może być przeprowadzona na każdym etapie projektu, dokumentu czy programu – w tym 

przypadku Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na 

lata 2022–2027 (dalej: Strategia). Ewaluacja ex-ante przeprowadzana jest przed działaniem,  

w tym przypadku przed przyjęciem i wdrożeniem Strategii. Ma ona ocenić trafność 

zamierzonych zadań i projektów zgodnie z głównymi założeniami/celami dokumentu. 

Ewaluacja mid-term, często nazywana też ewaluacją on-going, to badanie prowadzone podczas 

wdrażania Strategii – ocenia osiągnięte etapy, produkty i rezultaty. Daje możliwość 

modyfikacji działania, tak aby lepiej spełniało zamierzone cele. Natomiast ewaluacja ex-post 

jest to najpopularniejsze tego typu badanie. Przeprowadzana po zakończeniu wdrażania 

Strategii, ma na celu zbadanie długotrwałych rezultatów, a także ocenia realizację 

poszczególnych etapów oraz stopień realizacji zakładanych celów.  

Każda z wyżej wskazanych ewaluacji ma określone zastosowanie i metodologię. 

Niniejszy raport dotyczy przeprowadzonej ewaluacji ex-ante, tj. uprzedniej ewaluacji trafności, 

przewidywanej skuteczności i efektywności realizacji dla projektu Strategii Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027. Proces ewaluacji 

rozpoczął się wraz z konsultacjami społecznymi projektu Strategii – niniejszy raport pokazuje 

procedurę oraz zmiany, jakie zachodziły w dokumencie Strategii w trakcie jego konsultowania, 

opiniowania i w wyniku ewaluacji.  

Wiele elementów Strategii stanowi przedmiot ewaluacji ex-ante. Badanie to m.in. 

weryfikuje poprawność, kompletność, adekwatność, trafność i aktualność wniosków 

wynikających z diagnozy i tłumaczy przyczyny potencjalnych zmian. Ewaluacja ta ocenia 

również poprawność określonych działań i ich realność w kontekście dostępnych zasobów. 

Istotnym elementem ewaluacji jest również weryfikacja założeń wobec zapisów dokumentów 

wyższego rzędu.  

Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1259 z późn. zm.) wprowadziła obowiązek przeprowadzenia ewaluacji 

uprzedniej, nie wspominając o ewaluacji śródokresowej ani końcowej. Ewaluacja wydaje się 
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jednak być bardzo ważnym procesem nie tylko przed, ale też w trakcie i po realizacji 

dokumentu.  

W Strategii przyjęto więc następujący schemat ewaluacyjny: 

− Ewaluacja ex-ante – Raport (przed realizacją Strategii), 

− Ewaluacja on-going (na bieżąco, w trakcie wdrażania Strategii), 

− Ewaluacja mid-term (w połowie okresu realizacji Strategii), 

− Ewaluacja ex-post (na zakończenie realizacji Strategii). 

W przypadku ewaluacji ex-ante, wyróżnia się cztery podstawowe kryteria1: 

− trafności celów strategicznych i planowanych działań względem zidentyfikowanych 

problemów lub wyzwań; 

− przewidywanej skuteczności działań na rzecz realizacji celów oraz metod ich wdrażania 

i zabezpieczenia odpowiednich zasobów; 

− przewidywanej efektywności sumy zasobów przeznaczonych na realizację działań; 

− spójności wewnętrznej między jej celami a priorytetami i działaniami oraz zewnętrznej, 

między założeniami strategii a założeniami dokumentów wyższego rzędu lub 

równorzędnymi. 

Ewaluacja ex-ante Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie 

Uzdrowiska na lata 2022–2027 wykonana została w sposób partycypacyjny, jednocześnie jest 

efektem pracy wewnętrznej w Urzędzie Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, Urzędzie Miasta  

i Gminy w Kazimierzy Wielkiej, Urzędzie Gminy Solec-Zdrój, Urzędzie Miejskim  

w Pińczowie, Starostwie Powiatowym w Busku-Zdroju, Starostwie Powiatowym 

w Kazimierzy Wielkiej oraz podmiotu zewnętrznego – Wykonawcy dokumentu Strategii. 

Przyjmuje się, że jeżeli projekt Strategii powstawał w sposób partycypacyjny, to nie jest 

konieczne prowadzenie ewaluacji jako całkowicie osobnego działania, dublującego 

wcześniejsze. Raport z ewaluacji ex-ante może pokazywać procedurę oraz zmiany, jakie zaszły 

w dokumencie Strategii w wyniku przeprowadzenia ewaluacji. 

  

 
1 Strategia Rozwoju Gminy – Poradnik Praktyczny, FRDL Małopolskiego Instytutu Samorządu Terytorialnego 

i Administracji z Krakowa na zlecenie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej,  
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1. Partycypacyjny charakter dokumentu 

Opracowanie Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie 

Uzdrowiska na lata 2022–2027 obejmowało szereg działań partycypacyjnych: 

1. Badanie ankietowe w dniach 03–15.08.2021 r. przeprowadzone wśród mieszkańców 

obszaru, na potrzeby procesu diagnostycznego, w celu opracowania Strategii Rozwoju 

Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027. 

Ankieta była dostępna w wersji on-line oraz w wersji papierowej. Udział w badaniu 

wzięło 149 osób. 

2. Różnego rodzaju spotkania: 

• 09.08.2021 r. Spotkanie informacyjne przedstawicieli Partnerstwa; 

• 14.09.2021 r. Spotkanie informacyjno-warsztatowe przedstawicieli Partnerstwa; 

• 12.10.2021 r. Spotkanie informacyjno-warsztatowe przedstawicieli Partnerstwa; 

• 23.11.2021 r. Spotkanie informacyjno-warsztatowe przedstawicieli Partnerstwa 

oraz spotkanie konsultacyjne z przedstawicielami branży turystycznej  

i uzdrowiskowej;  

• 15.12.2021 r. Spotkanie informacyjno-warsztatowe przedstawicieli Partnerstwa; 

• 23.02.2022 r. Spotkanie robocze przedstawicieli Partnerstwa; 

• 14.03.2022 r. Spotkanie konsultacyjne przedstawicieli Partnerstwa 

z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego; 

• 21.03.2022 r. Spotkanie robocze przedstawicieli Partnerstwa; 

• 13.04.2022 r.: 

− 12:00 Spotkanie Komitetu Monitorującego OSI ŚU, 

− 14:00 Spotkanie z branżą uzdrowiskową, 

− 16:00 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Busko-Zdrój. 

• 19.04.2022 r.: 

− 14:00 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Kazimierza Wielka, 

− 16:00 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Solec-Zdrój, 

− 18:00 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Pińczów. 

• 19.05.2022 r. Spotkanie przedstawicieli Partnerstwa z Marszałkiem 

Województwa Świętokrzyskiego Andrzejem Bętkowskim i przedstawicielami 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego; 

• 20.06.2022 r.: 
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− 15:30 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Solec-Zdrój, 

− 17:30 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Pińczów. 

• 21.06.2022 r.: 

− 9:30 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Kazimierza Wielka, 

− 11:30 Spotkanie Komitetu Monitorującego OSI ŚU, 

− 12:30 Spotkanie z mieszkańcami Gminy Busko-Zdrój. 

• 12.07.2022 r. Spotkanie informacyjno-warsztatowe przedstawicieli Partnerstwa. 

• 19.09.2022 r. Spotkanie Komitetu Monitorującego z udziałem przedstawicieli 

Związku Miast Polskich w ramach projektu Centrum Wsparcia Doradczego plus. 

• 24.01.2023 r. Spotkanie przedstawicieli Partnerstwa.  

3. Wiele rozmów telefonicznych i osobistych (spotkania „robocze”) oraz korespondencji 

e-mailowej między autorami Strategii i współtworzącymi ją pracownikami: Urzędu 

Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju, Urzędu Miejskiego  

w Pińczowie, Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej, Starostwa Powiatowego 

w Busku-Zdroju, Starostwa Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej oraz włodarzy 

samorządów gmin i powiatów partnerstwa.  

4. Nabór tzw. fiszek projektowych (propozycji projektów do realizacji w ramach 

Strategii), który odbył się na przełomie września i października 2021 r. 

 Konsultacje społeczne: 

− projektu Diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Obszaru 

Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska, przeprowadzone w dniach 

30.08–07.09.2021 r.; 

− projektu Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie 

Uzdrowiska na lata 2022–2027, przeprowadzone w dniach 20.05–24.06.2022 r.   

 

Na każdym etapie tworzenia dokumentu, wszystkie zainteresowane osoby miały 

zapewnioną możliwość wyrażenia swojej opinii, udziału w dyskusjach, złożenia uwag 

do projektów dokumentów, dlatego też należy stwierdzić, że Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027 powstała w sposób 

partycypacyjny.  
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1.1.  Nabór fiszek projektowych 

Poniżej przedstawiono efekty naboru tzw. fiszek projektowych (propozycji projektów 

do realizacji w ramach Strategii), który odbył się na przełomie września i października 2021 r. 

Każdy zainteresowany rozwojem obszaru mieszkaniec, czy inny interesariusz mógł zgłosić 

swoją propozycję projektu do wpisania do Strategii i późniejszej jego realizacji. Wpłynęło 97 

fiszek. Fiszki projektowe można było składać osobiście, drogą elektroniczną lub 

korespondencyjnie. Niepodpisane czytelnie imieniem i nazwiskiem, złożone w innej formie niż 

na załączonym formularzu lub po upływie dnia wyznaczonego terminu – nie były 

rozpatrywane.  

Podczas naboru do urzędów samorządów gmin OSI ŚU wpłynęło 97 wypełnionych 

i czytelnie podpisanych fiszek projektowych. W tabeli 1 przedstawiono zestawienie propozycji 

projektów wraz ze sposobem ich uwzględnienia w projekcie Strategii lub informacją 

o odrzuceniu.  

Tabela 1 Zestawienie fiszek projektowych ze sposobem uwzględnienia w projekcie Strategii 

Lp. Skrócony opis propozycji projektu Odniesienie 

1.  

Buskie baseny mineralne. Projekt polegałby na budowie 

różnego rodzaju basenów, przystosowanych dla osób 

z niepełnosprawnościami: z wodą ciepłą, słoną, siarczkową 

wraz z otoczką w postaci saun, jacuzzi, zjeżdżalniami, strefą dla 

dzieci, strefą cichą. Powinien to być obiekt średniej wielkości, 

nie może on być ogromnym Aquaparkiem, żeby nie 

zdominował uzdrowiskowego charakteru miasta. Kompleks 

powinien obejmować kilka kondygnacji z kompleksem dla 

dzieci, częścią rekreacyjną i spa dla dorosłych, ze 

zjeżdżalniami, w tym pontonowymi, basen rekreacyjny dla 

dorosłych, do tego duży basen zewnętrzny, tak aby w tym 

samym czasie w obiekcie mogło wypoczywać około 500-600 

osób. 

Na podstawie planów samorządów 

Partnerstwa oraz niniejszej propozycji 

złożonej w ramach naboru fiszek, 

stworzono projekt nr 6 pt. „Powstanie 

i rozwój infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej” 

2.  

Smart Business Center. Budowa nowoczesnego centrum 

biznesu - wizytówki gminy, nieopodal centrum Buska-Zdroju  

z rozpoznawalnym budynkiem, który szybko się nie 

"zestarzeje". Budynku który zapadnie w pamięć i będzie się 

kojarzył z biznesem, innowacjami, profesjonalizmem  

i nowoczesnością.  

Na podstawie planów samorządów 

Partnerstwa oraz niniejszej propozycji 

złożonej w ramach naboru fiszek, 

stworzono projekt nr 11 pt. 

„Wzmocnienie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru 

i przedsiębiorczości mieszkańców” 
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3.  

"Poprawa dostępności cyfrowej usług administracyjnych 

Gminy Busko-Zdrój poprzez modernizację infrastruktury 

teleinformatycznej".  Projekt zakłada m.in. przeprowadzenie 

audytu usług publicznych oraz stworzenie strategii cyfryzacji, 

inwentaryzację zasobów oraz stanu IT UMiG Busko-Zdrój, 

zaprojektowanie platformy cyfrowej obsługującej usługi 

administracyjne, stworzenie zespołu pilotażowego, wdrożenie 

systemu zarządzania obiegiem dokumentów, standaryzacja 

infrastruktury teleinformatycznej w tym oprogramowania 

biurowego na stanowiskach roboczych oraz oprogramowania 

dziedzinowego w obszarach kadr, księgowości. Ponadto 

szkolenia specjalistyczne, wdrożenie platformy cyfrowej 

obsługującej usługi, kampania promocyjna platformy, a także 

dostosowanie stron www do obsługi przez osoby 

niepełnosprawne. 

Na podstawie planów samorządów 

Partnerstwa oraz niniejszej propozycji 

złożonej w ramach naboru fiszek, 

stworzono projekt nr 10 pt. 

„Kompleksowe e-usługi publiczne”. 

4. 

Wykonanie odwiertu oraz ujęcia solankowego w Busku-Zdroju. 

Celem projektu jest wydobycie solanki w Busku-Zdroju na 

rzecz wykorzystania: przez Gminę Busko-Zdrój do zasilania 

tężni solankowej w Nowym Parku-Zdrojowym oraz 

Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A. w celach leczniczych. 

Na podstawie planów samorządów 

Partnerstwa oraz niniejszej propozycji 

złożonej w ramach naboru fiszek, 

stworzono projekt nr 6 pt. „Powstanie 

i rozwój infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej”, którego 

jednym z elementów jest wykonanie 

odwiertu i ujęcia – solanki w Busku-

Zdroju.  

5.  

Aktywizacja osób z zaburzeniami psychicznymi i intelektualnie 

niepełnosprawnymi w Środowiskowym Domu Samopomocy. 

Celem realizacji projektu jest aktywizacja społeczna, 

psychiczna oraz fizyczna osób z zaburzeniami psychicznymi  

i niepełnosprawnością intelektualną. 

Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji 

Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 

2022–2027 jest dokumentem 

kierunkującym rozwój obszaru 

Partnerstwa. Na podstawie 

zdiagnozowanych problemów 

i potrzeb oraz posiadanych zasobów 

określono pewien konkretny obszar 

rozwoju – postawiono na 

wykorzystanie zasobu 

endogenicznego (głównie 

uzdrowiskowy charakter obszaru) 

w celu rozwoju przedsiębiorczości 

i atrakcyjności zamieszkania. 

Niniejsza propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w cele tej Strategii 

natomiast z pewnością powinna być 

zgłaszana w momencie tworzenia 

dokumentów związanych z polityką 

społeczną jak np. Strategia 

Rozwiązywania Problemów 

Społecznych danej gminy. 

 

6. 

Baseny otwarte, podgrzewane z wykorzystaniem fotowoltaiki. 

W ramach projektu powstaną otwarte baseny wraz z niezbędną 

infrastrukturą. Do ogrzewania wody i zapewnienia energii 

elektrycznej związanej z funkcjonowaniem basenów zostanie 

wykonana odpowiedniej mocy instalacja fotowoltaiczna. 

W ramach projektu nr 6 pt. „Powstanie 

i rozwój infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej” zaplanowano 

m.in. budowę Basenów Mineralnych 

w Busku-Zdroju, rozbudowę Basenów 
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Mineralnych w Solcu-Zdroju, 

wykonanie odwiertów i ujęć wód 

termalnych wraz z budową basenów 

w Pińczowie – nie określa się jednak 

na tym etapie konkretnych rozwiązań 

projektowych i technologicznych.  

7. 

"Klucz do kariery zawodowej" - Kompleksowe wsparcie na 

rzecz uczniów szkół podstawowych Gminy Busko-Zdrój. 

Projekt zakłada diagnozę potrzeb uczniów szkół 

podstawowych, realizację dodatkowych zajęć pozalekcyjnych 

i pozaszkolnych, doradztwa edukacyjno-zawodowego, 

wsparcia psychologiczno-pedagogicznego, a także 

doskonalenie umiejętności, kompetencji i kwalifikacji 

nauczycieli/pracowników pedagogicznych oraz doposażenie 

szkół w pomoce dydaktyczne i specjalistyczny sprzęt. 

Propozycja nie została uwzględniona 

jako projekt strategiczny, jednak 

wpisuje się w zadania planowane do 

realizacji w toku wdrażania Strategii, 

tj. „Organizacja zajęć pozalekcyjnych 

dla dzieci i młodzieży” oraz 

„Wspieranie przedsiębiorczości  

wśród dzieci i młodzieży”. 

 

8. 

Snopek mirry czyli historia Gorzkich Żali – 6 koncertów w 6 

tygodni Wielkiego Postu. Projekt zakłada ocalenie od 

zapomnienia historii muzyki sakralnej i twórczości prof. 

Rączkowskiego poprzez organizację 6 koncertów w 6 tygodni 

Wielkiego Postu, w piątki w miesiącach marzec-kwiecień 

w latach 2022–2024. Promocja wydarzenia poprzez wszystkie 

dostępne narzędzia informatyczne. Wydarzenie o charakterze 

kulturowym, które ma promować muzyką sakralną i ocalić ją 

od zapomnienia, edukować następne pokolenia, uwrażliwiając 

je na tożsamość i poczucie związku z miejscem. Wydarzenie to 

ma być imprezą cykliczną, dla mieszkańców i turystów.  

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Można jednak uznać, że wpisuje się 

w jedno z zadań planowanych do 

realizacji w toku wdrażania Strategii 

tj. „Tworzenie spójnej,  innowacyjnej  

i atrakcyjnej oferty kulturalnej,  

rekreacyjnej i sportowej” (działanie 

priorytetowe „Zagospodarowanie 

czasu wolnego”).  

 

9. 

Velo Busko. Projekt zakłada organizację rajdów pieszych 

„Śladami historii” do miejsc związanych z walkami Polaków 

o odzyskanie niepodległości, organizację rajdów rowerowych, 

organizację imprezy „Piknik rodzinny”, przeprowadzenie 

przeglądu, aktualizacji oraz odnowienia oznakowania 

istniejących szlaków turystycznych na terenie Gminy Busko-

Zdrój oraz powiatu buskiego; organizację szkoleń z zakresu 

bezpieczeństwa i poprawy techniki jazdy na rowerze dla  dzieci  

i młodzieży, wytyczenie nowych szlaków turystycznych 

(pieszych i rowerowych) oraz ich oznakowanie, wydanie map 

turystycznych z aktualnymi szlakami turystycznymi (pieszymi 

i rowerowymi), wydanie materiałów promocyjnych (ulotek, 

gadżetów), promocję szlaków turystycznych na targach 

turystycznych.  

W ramach Strategii opracowano 

projekt strategiczny nr 1 pt. „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego”. W projekcie 

zaplanowano m.in. budowę nowych 

odcinków ścieżek rowerowych oraz 

spójnie oznakowanej trasy rowerowej 

SPA VELO na trasie Busko-Zdrój – 

Solec-Zdrój – Kazimierza Wielka – 

Pińczów – Busko-Zdrój, a także 

powstanie infrastruktury wokół szlaku 

(Miejsca Obsługi Rowerzysty, 

elementy dzięki którym trasa będzie 

miała charakter edukacyjny itp.). 

Stworzenie infrastruktury pozwoli na 

realizację inicjatyw takich jak rajdy 

rowerowe.  

 

10.  

Wsparcie rodzin wieloproblemowych z Miasta i Gminy Busko-

Zdrój. Celem pomysłu jest utworzenie Centrum Wsparcia dla 

Rodzin Wieloproblemowych, zatrudnienie kadry 

specjalistycznej, a także aktywizowanie grup wykluczonych  

i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz wsparcie na 

rzecz prawidłowego funkcjonowania rodziny.  

Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji 

Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 

2022–2027 jest dokumentem 

kierunkującym rozwój obszaru 

Partnerstwa. Na podstawie 

zdiagnozowanych problemów 
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i potrzeb oraz posiadanych zasobów 

określono pewien konkretny obszar 

rozwoju – postawiono na 

wykorzystanie zasobu 

endogenicznego (głównie 

uzdrowiskowy charakter obszaru) 

w celu rozwoju przedsiębiorczości 

i atrakcyjności zamieszkania. 

Niniejsza propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w cele tej Strategii 

natomiast z pewnością powinna być 

zgłaszana w momencie tworzenia 

dokumentów związanych z polityką 

społeczną jak np. Strategia 

Rozwiązywania Problemów 

Społecznych danej gminy. 

11. 

Aktywizacja społeczna Seniorów w Busku-Zdroju. Celem 

projektu jest zwiększenie atrakcyjności i dostępności usług 

świadczonych dla Seniorów oraz kuracjuszy poprzez 

kompleksowe wsparcie dla seniorów, w tym osób 

niesamodzielnych ze względu na wiek, stan zdrowia lub 

niepełnosprawność, w postaci uczestnictwa w warsztatach 

terapeutycznych, poradnictwie specjalistycznym oraz zajęciach 

edukacyjnych, kulturalnych i sportowych. Realizacja 

założonego celu przyczyni się do zwiększenia liczby miejsc 

świadczenia usług dla osób starszych i niesamodzielnych, 

w tym osób niepełnosprawnych, co ma na celu przeciwdziałanie 

osamotnieniu i marginalizacji osób starszych, a także 

zwiększenie wachlarza usług społecznych realizowanych  

w MGOPS w Busku-Zdroju.  

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Wpisuje się jednak w jedno z zadań 

planowanych do realizacji w toku 

wdrażania Strategii tj. „Aktywizacja 

osób w wieku senioralnym” (działanie 

priorytetowe „Wzmocnienie 

aktywności mieszkańców”).  

 

12. 

Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym 

i zagrożonym bezdomnością na terenie Miasta i Gminy Busko-

Zdrój. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej planuje 

świadczyć usługi społeczne w celu minimalizowania zjawiska 

bezdomności na terenie Gminy Busko-Zdrój. Głównym celem 

świadczenia usług jest zwiększenie skuteczności, efektywności 

i podniesienie jakości systemu rozwiązywania problemu 

bezdomności poprzez wdrożenie Modelu: Gminny Standard 

Wychodzenia z Bezdomności zawierającego 

wystandaryzowane usługi skierowane do osób bezdomnych 

i zagrożonych bezdomnością, włączonego do lokalnej strategii 

i programu rozwiązywania problemu bezdomności. 

Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji 

Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 

2022–2027 jest dokumentem 

kierunkującym rozwój obszaru 

Partnerstwa. Na podstawie 

zdiagnozowanych problemów 

i potrzeb oraz posiadanych zasobów 

określono pewien konkretny obszar 

rozwoju – postawiono na 

wykorzystanie zasobu 

endogenicznego (głównie 

uzdrowiskowy charakter obszaru) 

w celu rozwoju przedsiębiorczości 

i atrakcyjności zamieszkania. 

Niniejsza propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w cele tej Strategii 

natomiast z pewnością powinna być 

zgłaszana w momencie tworzenia 

dokumentów związanych z polityką 

społeczną jak np. Strategia 
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Rozwiązywania Problemów 

Społecznych danej gminy. 

13. 

"ŚDS - Nasz Dom". Celem głównym projektu jest 

deinstytucjonalizacja opieki nad osobami niesamodzielnymi  

w Gminie Busko-Zdrój, poprzez prowadzenie alternatywnej 

formy opieki nad osobami niesamodzielnymi. Zakładane formy 

wsparcia: treningi w zakresie aktywizacji, rehabilitacji  

i integracji społecznej, terapia ruchowa, poradnictwo 

psychologiczne, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych itp., 

opieka dzienna i zabezpieczenie potrzeb opiekuńczych  

i pielęgnacyjnych, zapewnienie posiłków (śniadanie i obiad), 

transport z/do placówki. Ponadto projekt zakłada wykonanie 

prac remontowo-adaptacyjnych oraz wyposażenia ośrodka  

w niezbędny sprzęt treningowy i terapeutyczny.  

Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji 

Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 

2022–2027 jest dokumentem 

kierunkującym rozwój obszaru 

Partnerstwa. Na podstawie 

zdiagnozowanych problemów 

i potrzeb oraz posiadanych zasobów 

określono pewien konkretny obszar 

rozwoju – postawiono na 

wykorzystanie zasobu 

endogenicznego (głównie 

uzdrowiskowy charakter obszaru) 

w celu rozwoju przedsiębiorczości 

i atrakcyjności zamieszkania. 

Niniejsza propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w cele tej Strategii 

natomiast z pewnością powinna być 

zgłaszana w momencie tworzenia 

dokumentów związanych z polityką 

społeczną jak np. Strategia 

Rozwiązywania Problemów 

Społecznych danej gminy. 

 

14. 

Aktualizacja aplikacji mobilnej. Aplikacja mobilna i strona 

internetowa były tworzone w 2018 roku z nastawieniem na 

turystów, którzy odwiedzają Busko-Zdrój – miejscowość 

uzdrowiskową. W miarę upływu czasu okazały się jednak 

niewystarczające, wymagają aktualizacji – uzupełnienia 

informacji o zasobach dziedzictwa historycznego, kulturowego 

i przyrodniczego jak również informacji o obecnie 

organizowanych wydarzeniach z dziedziny kultury w Gminie 

Busko-Zdrój. Projekt zakłada także wprowadzenie w aplikacji 

modułu mobilnej gry miejskiej. 

Jednym z działań priorytetowych 

określonych w Strategii jest 

„Cyfryzacja”. Ponadto opracowani 

projekt nr 10 pt. „Kompleksowe e-

usługi publiczne”, w ramach którego 

planuje się wprowadzenie 

wielozadaniowej mobilnej aplikacji 

dla mieszkańców obszaru oraz rozwój 

e-usług publicznych dla mieszkańców, 

turystów, kuracjuszy 

i przedsiębiorców 

 

15. 

"Siarkowe Forum Biznesu – spotkania w przyszłość". Forum 

będzie dedykowane branży uzdrowiskowo-turystycznej, 

organizowane w październiku 2022 r., 2023 r., 2024 r. w Busku-

Zdroju. Będzie to wydarzenie o charakterze edukacyjno-

kulturowym. Będą prowadzone wykłady przez specjalistów  

z dziedziny medycznej, prawnej, Inteligentnych Specjalizacji 

oraz budowania marki miejsca. Forum będzie miało na celu 

stworzenie optymalnych warunków do bezpośredniego 

kontraktowania usług uzdrowiskowo-turystycznych. 

Organizatorzy zadbają również o zaproszenie zagranicznych 

partnerów realnie zainteresowanych współpracą. 

Propozycja nie została wprost 

i w całości uwzględniona w Strategii, 

jednak wskazano zadanie o podobnym 

profilu tj. „Powołanie Rady Biznesu 

Świętokrzyskich Uzdrowisk”. 

Dodatkowo, w ramach projektu 

strategicznego nr 3 pt. „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego” zaplanowano m.in. 

budowanie mocnej, rozpoznawalnej 

marki Świętokrzyskich Uzdrowisk.  

 

16. 

Ponidzie Jazz. Projekt zakłada organizację cyklu koncertów 

jazzowych raz w roku. Promocja wydarzenia poprzez wszystkie 

dostępne narzędzia informatyczne. 

Propozycja nie została wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak może 

być elementem zaplanowanych do 
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Wydarzenie o charakterze kulturowym, które ma rozwijać 

artystycznie i aktywizować społeczność lokalną oraz budować 

atrakcyjną ofertę dla turysty. Przedsięwzięcie będzie 

organizowane raz w roku. Ponidzie Jazz stworzy nową ofertę 

muzyczną w miejscowości uzdrowiskowej. Będzie to cykl 

koncertów rozsianych po obiektach restauracyjnych, klubach  

w miesiącach jesiennych.  

realizacji zadań, takich jak 

„Kreowanie wydarzeń utrwalających 

związek mieszkańców z obszarem”, 

„Budowanie kompleksowej oferty 

turystycznej” czy „Tworzenie spójnej, 

innowacyjnej i atrakcyjnej oferty  

kulturalnej, rekreacyjnej i sportowej”. 

 

17. 

Ścieżka edukacyjna – znani w Busku-Zdroju – historia, 

literatura, muzyka. W ramach projektu zostaną wykonane 

tablice edukacyjne. Każda z nich zostanie poświęcona osobnej 

postaci, człowiekowi związanemu z Buskiem, pisarzowi, 

historykowi, regionaliście, muzykowi. Tablice zostaną 

ustawione wokół placu biblioteki, jednocześnie tworząc ścieżkę 

edukacyjną. Ścieżka zostanie wykorzystana podczas lekcji 

bibliotecznych obywających się w bibliotece głównej. 

Odbiorcami projektu będą czytelnicy Miejsko-Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Busku-Zdroju. Jednocześnie tablice 

uatrakcyjnią przestrzeń wokół budynku biblioteki.   

Propozycje nie zostały wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak mogą 

być elementem zaplanowanych do 

realizacji zadań, takich jak 

„Tworzenie spójnej, innowacyjnej 

i atrakcyjnej oferty kulturalnej, 

rekreacyjnej i sportowe”. Mogą też 

stanowić jeden z elementów tworzenia 

projektów promocyjnych dla całego 

obszaru (projekt nr 1).  

 

18. 

Interaktywna tablica podłogowa. Projekt zakłada zakup 

interaktywnej tablicy podłogowej do Miejsko-Gminnej 

Biblioteki Publicznej w Busku-Zdroju. Tablica podłogowa 

pozwoli na przeprowadzanie wielu zajęć edukacyjnych przede 

wszystkim z dziećmi jak i z młodzieżą. 

 

19. 

Ścieżka do biblioteki. W ramach projektu zostaną wykonane 

tablice informacyjne dotyczące lokalizacji biblioteki oraz usług, 

które oferuje, a także danych kontaktowych. Zostaną one 

zamontowane w przestrzeni publicznej od centrum części 

uzdrowiskowej, aż do budynku biblioteki. W drugiej części 

projektu przewiduje się zamontowanie dużego napisu 

„BIBLIOTEKA”, który zostanie zamontowany na dachu 

biblioteki i podświetlony od dołu. Projekt ma na celu ułatwienie 

dotarcia kuracjuszy i mieszkańców do budynku biblioteki, 

której lokalizacja znajduje się w środku osiedla 

mieszkaniowego. 

 

20. 

Klimatyzacja południowych pomieszczeń znajdujących się  

w głównym budynku biblioteki. W ramach projektu przewiduje 

się montaż 4 urządzeń klimatyzacyjnych z funkcją jonizacji  

w: wypożyczalni dla dzieci (1 piętro), magazynie wypożyczalni 

dla dorosłych (1 piętro), sali konferencyjnej (parter), czytelni 

(parter). 

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii 

i nie stanowi projektu strategicznego 

w kontekście rozwoju całego obszaru.  

 

21. 

"ZmysłoLogia – Festiwal Kwiatów na Ponidziu". Organizacja 

w miesiącu czerwcu w latach 2022–2024 4-dniowego festiwalu 

Kwiatów na Placu Zwycięstwa, al. Mickiewicza, w Parku 

Zdrojowym przy Tężni. Realizacja wydarzenia poprzez: stoiska 

roślin, kwiatów na al. Mickiewicza, w tym wystawy kwiatów, 

warsztaty  układania bukietów, przetwórstwa roślinnego – 

roślin jadalnych dzikich (konfitury, nalewki, perfumy itp.), 

pokazy florystyczne przez znanych florystów, konkursy 

florystyczne, szkolenia dla producentów podnoszące 

kwalifikacje z  zakresu uprawy kwiatów, szkolenia dla 

działkowiczów – ABC ogrodnika, parada kwiatów z udziałem 

Propozycje nie zostały wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak mogą 

być elementem zaplanowanych do 

realizacji zadań, takich jak 

„Tworzenie spójnej, innowacyjnej 

i atrakcyjnej oferty kulturalnej, 

rekreacyjnej i sportowe”. Mogą też 

stanowić jeden z elementów tworzenia 

projektów promocyjnych dla całego 

obszaru (projekt nr 1). 
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dzieci i seniorów z muzyką w tle – Orkiestra Dęta, występy 

muzyczne i teatralne o charakterze słowiańskim.  

22. 

Festiwal Fotografii Ponidzie. Organizacja raz w roku we 

wrześniu Festiwalu Fotografii. Promocja wydarzenia poprzez 

wszystkie dostępne narzędzia informatyczne. Projektowanie  

i zakup gadżetów reklamujących Festiwal. Zakup zewnętrznych 

i wewnętrznych systemów wystawienniczych. Zaprojektowanie  

i wykonanie ekspozycji fotografii. Zakup niezbędnych 

materiałów ekspozycyjnych. Zakup sprzętu niezbędnego do 

prowadzenia warsztatów oraz plenerów fotograficznych. 

Zaproszenie wybitnych polskich fotografików. Organizacja 

noclegów i wyżywienia dla uczestników pleneru. Wydanie 

katalogów pofestiwalowych. 

 

23. 

Jarmarki Norbertańskie. Projekt zakłada organizację raz  

w miesiącu Jarmarku w ostatnią sobotę każdego miesiąca  

w Kompleksie Tężnia Busko. Ponadto w ramach projektu 

zakłada się: przygotowanie dokumentacji dot. organizacji 

Jarmarku, promocję wydarzenia poprzez wszystkie dostępne 

narzędzia informatyczne, zakup jednolitych domków 

stylizowanych o charakterze uzdrowiskowym, montaż 12 

domków, realizację wydarzenia (stoiska, warsztaty kulinarne, 

pokazy rękodzielnicze, występy muzyczne i teatralne). 

 

24. 

Ogólnopolski Przegląd Polskiej Muzyki Filmowej małych form 

- od kwartetu do big bandu. Projekt zakłada organizację 

wydarzeń kulturalno-artystycznych oraz przesłuchania 

konkursowe uczestników. Przegląd umożliwia wymianę 

doświadczeń artystycznych między uznanymi osobowościami 

muzyki, a uczestnikami konkursu (edukacja poprzez 

prezentację „mistrzów gatunku”), daje możliwość 

zaprezentowania swoich zdolności szerokiemu forum 

odbiorców (niebiletowany koncert w wykonaniu uczestników 

przeglądu, niebiletowany koncert laureatów). Najważniejszą 

wartością tego przedsięwzięcia jest wzbudzenie 

zainteresowania polską muzyką filmową. Rezultatem realizacji 

Przeglądu będą różne formy przekazu w postaci: spotkania-

wykładu z uznanymi osobowościami (A. Barański, H. 

Kuźniak), projekcji filmu, konkursu, koncertów. Organizator 

szczególną wagę przywiązuje do wyłonienia i wspierania 

młodych talentów muzycznych w trosce o pozyskanie nowych 

świadomych melomanów.  

 

25. 

Żywe formy artystyczne (Patyk&Kamień). Organizacja 

warsztatów wikliniarskich i kamieniarskich. Rekrutacja wśród 

mieszkańców Gminy Busko-Zdrój uczestników projektu – 24 

osób. Informacja o rekrutacji na warsztaty pojawi się na stronie 

internetowej jak również na fanpage. Przygotowanie terenu, 

wykoszenie trawy, zakup niezbędnych materiałów do 

przeprowadzenia warsztatów (sznur budowlany, opaski 

zaciskowe, sekatory, rękawice, metalowa konstrukcja oraz 

wiklina, kamień). 

Propozycja nie została wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak może 

być elementem zaplanowanych do 

realizacji zadań, takich jak 

„Tworzenie spójnej, innowacyjnej 

i atrakcyjnej oferty kulturalnej, 

rekreacyjnej i sportowe”. Może też 

stanowić jeden z elementów tworzenia 

projektów promocyjnych dla całego 

obszaru (projekt nr 1). 
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26. 

Poprawa jakości usług dla mieszkańców Gminy Busko-Zdrój 

poprzez rozbudowę Punktu Selektywnej Zbiorki Odpadów 

Komunalnych. W ramach zadania przewiduje się rozbudowę  

i modernizację PSZOK zlokalizowanego w Dobrowodzie oraz 

punktu filialnego PSZOK w Busku-Zdroju poprzez 

zagospodarowanie terenu, budowę wiat na selektywnie zebrane 

odpady, oświetlenie, ogrodzenie, drogi wewnętrzne, zakup 

kontenerów wraz z elementami towarzyszącymi. Na potrzeby 

budowanego PSZOK przewiduje się również wykonanie 

zasilenia elektrycznego z paneli fotowoltaicznych. W ramach 

zadania przewiduje się również zakup specjalistycznego 

pojazdu śmieciarki do selektywnego zbierania odpadów od 

mieszkańców. Planowany pojazd z napędem bezemisyjnym, 

elektrycznym, dlatego też niezbędny będzie również zakup  

i dostosowanie infrastruktury w zakresie ładowania 

akumulatorów i obsługi pojazdu. 

Propozycja nie została uznana jako 

strategiczne dla rozwoju całego 

obszaru rozwiązanie, jednak stanowić 

będzie element zadania pt. „Działania 

na rzecz właściwej segregacji  

Odpadów” (działanie priorytetowe 

„Ochrona środowiska i ograniczenie 

niskiej emisji”).  

 

 

27. 

Modernizacja istniejącego boiska o nawierzchni asfaltowej na 

obiekt multi sportowy z funkcją sztucznego lodowiska. 

W ramach projektu zagospodarowany zostanie teren, na którym 

obecnie znajduje się boisko o nawierzchni asfaltowej w Busku-

Zdroju. Teren ten zostanie zamieniony w multi sportowy obiekt, 

który zimą będzie służył jako lodowisko sezonowe, poza 

sezonem zaś jako boisko wielofunkcyjne do gry w hokeja, piłkę 

nożną ręczną i innych sportów zespołowych oraz ćwiczeń 

w ramach zajęć wychowania fizycznego.  

Propozycja nie została uznana jako 

strategiczne dla rozwoju całego 

obszaru rozwiązanie, jednak stanowić 

będzie element zadania pt. „Rozwój 

zaplecza kulturalnego i sportowego na  

potrzeby mieszkańców i turystów”. 

 

28. 

Busko-Zdrój jako zielone miasto uzdrowiskowe słynące ze 

słońca oraz z czystego powietrza. Projekt zakłada 

termomodernizację budynków należących do mieszkańców 

gminy, w tym: likwidacja „kopciuchów” – wymiana kotłów c.o. 

starej generacji na ekologiczne (w tym pompy ciepła) w strefach 

uzdrowiskowych i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz 

głęboką termomodernizację jednorodzinnych budynków 

mieszkalnych nieefektywnych energetycznie. 

Propozycja i plany samorządów 

Partnerstwa stanowiły podstawę do 

opracowania projektu nr 2 pt. 

„Wspieranie efektywności 

energetycznej i redukcji emisji gazów 

cieplarnianych na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

Ponadto, jednym z zaplanowanych 

ogólnych zadań jest „Ograniczenie  

zapotrzebowania na energię  

wraz z wykorzystaniem OZE”. 

 

29. 

Busko biega – cykl corocznych półmaratonów biegowych. 

Projekt zakłada organizację cyklu corocznych półmaratonów 

biegowych, w ramach których zorganizowane zostaną biegi na 

różnych dystansach.  

Propozycja nie została uznana jako 

strategiczne dla rozwoju całego 

obszaru rozwiązanie, jednak stanowić 

może element zadania pt. „Kreowanie  

wydarzeń utrwalających związek 

mieszkańców z obszarem” i/lub 

„Wspieranie działań profilaktycznych  

i integracyjnych skierowanych do  

mieszkańców w zakresie promocji 

i ochrony zdrowia”. 
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30. 

Zwiększenie dostępności i jakości opieki żłobkowej 

i przedszkolnej. Utworzenie Publicznego Przedszkola 

w Gminie Busko-Zdrój. Celem projektu jest wzrost dostępu do 

wysokiej jakości usług wychowania przedszkolnego poprzez 

utworzenie 100 nowych miejsc wychowania przedszkolnego 

w Publicznym Przedszkolu na terenie Gminy Busko-Zdrój. 

W ramach zadania przeprowadzone zostaną prace remontowo-

wykończeniowe budynku i pomieszczeń, w celu dostosowania 

lokalu do nowo tworzonych miejsc wychowania 

przedszkolnego. Ponadto zostanie zakupione niezbędne 

wyposażenie. Przy przedszkolu zostanie również utworzony 

plac zabaw, nastąpi modyfikacja przestrzeni wspierająca rozwój 

psychoruchowy i poznawczy dzieci. Inwestycja pozwoli na 

utworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego, a tym 

samym zapewni lepszy dostęp do usług edukacyjnych 

w zakresie wychowania przedszkolnego na terenie Gminy 

Busko-Zdrój. Projekt przyczyni się do rozwiązania 

zdiagnozowanych problemów edukacji przedszkolnej 

i zaspokojenia potrzeb społeczeństwa w zakresie infrastruktury 

przedszkolnej. 

Propozycja nie została uznana jako 

strategiczne dla rozwoju całego 

obszaru rozwiązanie. Może jednak 

stanowić elementu zadań takich jak 

„Zwiększenie jakości 

i funkcjonalności obiektów  

użyteczności publicznej” czy 

„Wykreowanie nowych  

i wzmocnienie istniejących  

miastotwórczych funkcji centrów  

miast”. 

 

 

31. 

Zwiększenie dostępności i jakości opieki żłobkowej 

i przedszkolnej. Utworzenie Publicznego Żłobka w Gminie 

Busko-Zdrój. Celem projektu jest wzrost dostępności miejsc 

świadczenia usług opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 poprzez 

utworzenie 20 miejsc w Publicznym Żłobku na terenie Gminy 

Busko-Zdrój. Wnioskodawca planuje utworzyć nowy żłobek 

w Gminie Busko-Zdrój oferujący 20 miejsc opieki nad dziećmi 

w wieku do lat 3. W ramach zadania przeprowadzone zostaną 

prace adaptacyjno-remontowe w celu dostosowania lokalu do 

prowadzenia w nim opieki nad dziećmi w formie żłobka. 

Ponadto zostanie zakupione niezbędne wyposażenie, przy 

żłobku zostanie również utworzony plac zabaw.  

 

 

 

32. 

Świadoma gmina korzystająca z zielonej floty. Projekt zakłada 

wprowadzenie w Gminie Busko-Zdrój niskoemisyjnej lub 

zeroemisyjnej floty samochodowej użytkowanej przez JST 

i jednostki podległe. Jako priorytetowe do wymiany 

w pierwszej kolejności wskazane zostaną samochody 

wyeksploatowane, najstarsze i z największym przebiegiem. 

Wraz z zakupem samochodów konieczne będzie również 

utworzenie punktów ładowania pojazdów. Dodatkowym 

przedsięwzięciem służącym poprawie jakości powietrza 

w części uzdrowiskowej miasta, byłby zakup pojazdów 

elektrycznych służących do obsługi Parku Zdrojowego 

zlokalizowanego w strefie ochrony uzdrowiskowej „A”. 

Właścicielem parku jest Gmina Busko-Zdrój. Zadanie 

obejmowałoby zakup dwóch sztuk pojazdów do obsługi Parku 

Zdrojowego w strefie ochrony uzdrowiskowej „A”. W ramach 

niniejszego zadania przewiduje się zakup dwóch sztuk 

pojazdów specjalistycznych o napędzie elektrycznym do 

obsługi zieleni wyznaczonego terenu Parku Zdrojowego.  

Zakres propozycji odnosi się nie tylko 

do jednej gminy ale też do potrzeb 

jednego podmiotu (właściciel Parku). 

Zakres i efekt realizacji projektu 

trudno uznać za strategiczne 

rozwiązanie z punktu widzenia 

rozwoju całego obszaru, jednak może 

stanowić on element szerszego 

zadania z zakresu ochrony środowiska 

i ograniczenia niskiej emisji.  
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33. 

Budowa świetlicy wiejskiej w Kostkach Małych. Budowa 

budynku świetlicy wiejskiej w Kostkach Małych na działce 

gminnej nr 178/2 wraz z jej wyposażeniem  

i zagospodarowaniem terenu wokół tej świetlicy (parking, 

tereny zielone, z uwzględnieniem istniejącego placu zabaw  

i altany grillowej).  

Zakres propozycji odnosi się nie tylko 

do jednej gminy ale też do jednej 

miejscowości i nie wpływa na 

wykorzystanie zasobów 

endogenicznych w celu rozwoju 

całego obszaru.  

 

34. 

Remont drogi gminnej nr 406: Oleszki – druga linia zabudowy. 

Projekt zakłada wykonanie remontu drogi gminnej nr 404  

w sołectwie Oleszki – odcinek ok. 800 mb. W ramach zadania 

należy: uporządkować przebieg drogi, wyrównać i utwardzić 

nawierzchnię, utwardzić pobocza. 

Zakres propozycji odnosi się nie tylko 

do jednej gminy ale też do jednej 

miejscowości i nie wpływa na 

wykorzystanie zasobów 

endogenicznych w celu rozwoju 

całego obszaru, stanowić będzie 

jednak element szerszego projektu – 

projekt nr 9 „Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

35. 
Budowa kanalizacji. Budowa kanalizacji w sołectwach: 

Szaniec, Galów, Kameduły, Zwierzyniec.  

Zakres propozycji samej w sobie 

odnosi się nie tylko do jednej gminy 

ale też do konkretnych miejscowości 

i nie wpływa na wykorzystanie 

zasobów endogenicznych w celu 

rozwoju całego obszaru, stanowić 

będzie jednak element szerszego 

projektu – projekt nr 9 „Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

36. 

Regulacja rzeki Maskalis. Wody opadowe południowej strony 

Miasta i Gminy Busko-Zdrój spływają do Nidy rzeczką 

Maskalis. Ta rzeczka przecina grunty gminne, prywatne, skarbu 

państwa. Od lat nie była profesjonalnie zadbana, tylko doraźnie 

udrażniana. Wobec wieloletnich zaniedbań by zapobiec 

podtopieniom i odprowadzić w miarę bezpiecznie wody do 

Nidy z gmin Busko-Zdrój, Wiślica, Nowy Korczyn, nakazem 

chwili po ostatnich doświadczeniach z nawalnymi opadami 

deszczu w tym roku, zachodzi pilna potrzeba regulacji rzeczki 

na całej długości. 

Jak wskazano w projekcie Strategii 

(tabela nr 23) na terenie Gminy 

Busko-Zdrój planowane są zadania  

w ramach Planu Zarządzania 

Ryzykiem Powodziowym dla obszaru 

dorzecza Wisły, w tym m.in.: Budowa 

zbiornika Maskalis na rzece Maskalis 

w km 15+700 o poj. 0,38 mln m3 na 

terenie miejscowości Łatanice/ 

Chotelek zamieszczonego  

na liście działań strategicznych pod nr 

ID: 76040. Nie jest to zadanie 

realizowane przez samorządy 

Porozumienia, a bezpośrednio przez 

Państwowe Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie. Wpisuje się ono 

w zaproponowane w Strategii zadanie 

pt. „Gospodarowanie zasobami wody 

i przeciwdziałanie klęskom 

żywiołowym”.  
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37. 

Podniesienie standardów technicznych oczyszczalni ścieków 

w Siesławicach. Rozwój uzdrowiska w kierunku południowym 

spowodował zbliżenie się infrastruktury użytkowej do obszaru 

już istniejącej oczyszczalni ścieków, która powoduje 

uciążliwości. Dodatkowo w Busku-Zdroju powstają nowe 

mieszkania, planowane są podłączenia kolejnych sołectw. 

Problem z uciążliwym funkcjonowaniem oczyszczalni będzie 

narastał. Zasadne jest zastosowanie takich rozwiązań 

w procesie oczyszczania ścieków, by do maksimum 

wyeliminować uciążliwość funkcjonowania obiektu. 

Produktem finalnym powinno być spalanie lub frakcja sucha. 

Propozycja stanowić będzie element 

szerszego projektu – projekt nr 9 

„Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

38. 

Kampania promocyjna miasta uzdrowiskowego Busko-Zdrój. 

Projekt zakłada wieloetapową kampanię promocyjną miasta: 

Etap 1 (stworzenie strategii komunikacji reklamowych, kreacja 

konceptu – pomysłu, który będzie „przewodni” dla wszystkich 

działań i reklam, stworzenie Key Visualu); Etap 2 

(przygotowanie scenariusza spotów telewizyjnych i radiowych, 

wykreowanie layoutów na outdoor i reklamę zewnętrzną); Etap 

3 (wyprodukowanie reklam, spotów, filmików telewizyjnych, 

produkcja spotów radiowych, konwersja filmów do różnego 

typu mediów); Etap 4 (przygotowanie mediaplanu, zakup 

mediów do 2-3 miesięcznej kampanii (z możliwością 

przedłużenia jeśli pozwolą na to środki finansowe): tv, radio, 

Internet, prasa, outdoor, inne); Etap 5 (przygotowanie strategii 

działań dodatkowych – eventów, ambientów (głównie 

w zakresie promocji tężni) oraz ich realizacja); Etap 6  

(5-miesięczna kampania PR, stworzenie witryny www do 

projektu, działania w social mediach związane z projektem – 

strategia i realizacja – FB, Instagram, YouTube). 
Propozycja stanowić będzie element 

szerszego projektu – projekt nr 1 

„Szlakiem Świętokrzyskich 

Uzdrowisk – rozwój potencjału 

turystycznego świętokrzyskiego 

obszaru uzdrowiskowego”. 

 

39. 

Marka Busko-Zdrój / Busko-Zdrój Brand. Opracowanie 

strategii marki Busko-Zdrój: wielokierunkowe badania  

sondażowe prowadzone w całej Polsce, warsztaty 

diagnostyczne, wizyty studyjne w uzdrowiskach o podobnym 

charakterze (benchmarking), diagnoza, strategia marki (DNA 

marki, architektura i struktura), księga znaku marki, system 

identyfikacji wizualnej, koncepcja komunikacji marketingowej, 

szkolenia wdrożeniowe i warsztaty aktywizujące dla 

przedsiębiorców, kampania społeczna dla mieszkańców. 

 

40. 

Publikacja pn. „Park Zdrojowy w Busku-Zdroju – historia, 

architektura, skład dendrologiczny, nowoczesne funkcje parku 

zdrojowego jako urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego”.  

Projekt zakłada: wykonanie inwentaryzacji dendrologicznej, 

opracowanie historii zmian w Parku Zdrojowym w Busku-

Zdroju, opracowanie aktualnego opisu parku, opracowanie 

materiału fotograficznego, wykonanie aktualnej mapy parku 

wraz z jej oznakowaniem turystycznym, wydruk publikacji 

w nakładzie 1 000 szt. 

 

41. 

Znakowanie turystyczne Miasta i Gminy Busko-Zdrój. Projekt 

zakłada: wykonanie inwentaryzacji obiektów, ulic, szlaków, dla 

których należy wykonać znakowanie; wykonanie projektu 

graficznego tablic informacyjnych i znaków, wykonanie 

dokumentacji fotograficznej, wykonanie niezbędnych opisów, 
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wykonanie profesjonalnych tłumaczeń na j. angielski, 

wykonanie i posadowienie znaków. 

 „42. 

Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury sportowej 

i oświatowej powiatu buskiego. Projekt obejmuje szereg 

działań zmierzających do rozbudowy i unowocześnienia 

infrastruktury sportowej jednostek oświatowych powiatu 

buskiego w tym: rewitalizacja obiektów sportowych i terenów 

przyszkolnych położonych przy Zespole Szkół Techniczno-

Informatycznych w Busku-Zdroju, budowa wielofunkcyjnego 

boiska szkolnego o sztucznej nawierzchni z placem zabaw przy 

Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Broninie, 

budowa sali gimnastycznej przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym w Broninie z wyposażeniem do gier w piłkę 

siatkową, ręczną, koszykówkę, tenisa stołowego i ćwiczeń 

z zakresu rehabilitacji ruchowej, modernizacja bazy sportowej 

PMOS (wymiana oświetlenia areny głównej, modernizacja 

klatek schodowych i wejścia głównego, wymiana wewnętrznej 

stolarki drzwiowej,  modernizacja kotłowni, zakup 

wyposażenia sportowego), modernizacja bazy dydaktycznej 

I Liceum Ogólnokształcącego, w tym: modernizacja 

wewnętrznej siłowni szkolnej, modernizacja pokrycia 

dachowego sali sportowej.  

Propozycja stanowić może element 

szerszego zadania lub projektu, np. 

zadanie „Rozwój zaplecza  

kulturalnego i sportowego na  

potrzeby mieszkańców  

i turystów” czy projekt nr 9 „Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

43. 

Zwiększenie atrakcyjności szkolnictwa ponadpodstawowego, 

w tym zawodowego poprzez rozbudowę i modernizację 

infrastruktury oświatowej powiatu buskiego. Projekt obejmuje 

szereg działań zmierzających do rozbudowy i unowocześnienia 

infrastruktury oświatowej powiatu buskiego, w tym: 

modernizacja bazy kształcenia zawodowego Zespołu Szkół 

Ponadpodstawowych w Busku-Zdroju – Obserwatorium 

astronomiczne, modernizacja bazy kształcenia zawodowego 

Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Busku-

Zdroju, modernizacja bazy kształcenia zawodowego osób 

niepełnosprawnych w Specjalnym Ośrodku Szkolno-

Wychowawczym w Busku-Zdroju. 

Propozycje nie zostały wprost 

przeniesione do Strategii, jednak mogą 

stanowić elementy szerszych 

projektów i ogólnych zadań, takich 

jak: projekt nr 8 „Podniesienie 

kwalifikacji i kompetencji 

zawodowych mieszkańców”, czy 

zadania „Zwiększenie jakości  

i funkcjonalności obiektów  

użyteczności publicznej”, 

„Niwelowanie barier  

architektonicznych”  

 

44. 

Rozbudowa i modernizacja infrastruktury szkoleniowej 

powiatu buskiego. Projekt zakłada rozbudowę – modernizacja 

dachu Powiatowego Ośrodka Doradztwa i Doskonalenia 

Nauczycieli w Busku-Zdroju oraz budowę zewnętrznego szybu 

windowego z montażem dźwigu osobowego o napędzie 

elektrycznym przy budynku Powiatowego Ośrodka Doradztwa 

i Doskonalenia Nauczycieli w Busku-Zdroju. 

 

45. 

Zwiększenie dostępności w zakresie pomocy psychologicznej 

dla uczniów, rodziców i nauczycieli z przedszkoli, szkół  

i placówek oświatowych powiatu buskiego. W celu zwiększenia 

dostępności w udzielaniu pomocy psychologicznej dla uczniów, 

rodziców i nauczycieli z przedszkoli, szkół i placówek 

oświatowych, niezbędne jest zatrudnienie psychologów, którzy 

będą przeprowadzać diagnozy psychologiczne, udzielać 

pomocy psychologicznej, prowadzić trening umiejętności 

społecznych oraz warsztaty grupowe dla dzieci i młodzieży oraz 

grupy wsparcia dla rodziców. Niezbędny będzie również zakup 

narzędzi do diagnozy i terapii psychologicznej. 
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46. 

Budowa centrum sportowo-rekreacyjnego w Kazimierzy 

Wielkiej. Na terenie obecnego stadionu Międzyzakładowego 

Ludowego Klubu Sportowego "SPARTA" w zamian 

istniejącego budynku administracyjnego wybudowane zostanie 

centrum sportowo-rekreacyjne z elementami lecznictwa 

uzdrowiskowego, gdzie wykorzystywane będą wody 

siarczkowe. 

Propozycja stanowić może element 

szerszego zadania lub projektu, np. 

zadanie „Rozwój zaplecza  

kulturalnego i sportowego na  

potrzeby mieszkańców  

i turystów” czy projekt nr 9 „Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

47. 

Uzbrojenie Strefy A obszaru ochrony uzdrowiskowej 

w Kazimierzy Wielkiej. W ramach zadania do strefy A obszaru 

ochrony uzdrowiskowej doprowadzone zostaną sieci 

wodociągowa, kanalizacji sanitarnej oraz kanalizacji 

deszczowej, wybudowane zostaną drogi, chodniki oraz 

oświetlenie. Teren zostanie przygotowany pod inwestycje 

tworzące przyszłe uzdrowisko.  

Na podstawie propozycji oraz planów 

Gminy Kazimierza-Wielka 

i pozostałych partnerów 

Porozumienia, opracowano 

i wskazano w projekcie Strategii 

projekt nr 6 „Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej”, w ramach 

którego planuje się m.in. 

przygotowanie terenów pod 

inwestycje uzdrowiskowe 

i okołouzdrowiskowe  

w Kazimierzy Wielkiej. 

 

48. 

Budowa farmy fotowoltaicznej. W miejscowości Słonowice 

(Gmina Kazimierza Wielka), w sąsiedztwie terenu 

przeznaczonego pod przyszłe uzdrowisko, planowana jest do 

wybudowania farma fotowoltaiczna o mocy 1,5 mW. 

Wytworzona przez nią energia pokrywałaby zapotrzebowanie 

jakie obecnie jest zużywane przez oświetlenie uliczne na terenie 

miasta i gminy oraz budynki użyteczności publicznej.  

Propozycja może stanowić element 

projektu nr 3 „Wspieranie energii 

odnawialnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

49. 

Park zdrojowy z elementami ogrodu botanicznego w Gminie 

Pińczów. W ramach zadania zakłada się: wykonanie projektu 

zagospodarowania terenu, nasadzenie drzew i krzewów oraz 

realizację obiektów małej architektury parkowej i innej 

niezbędnej infrastruktury, założenie ogrodu botanicznego ze 

wskazaniem eksponowania gatunków roślin występujących na 

Ponidziu, w szczególności roślin kserotermicznych.  

Na podstawie propozycji oraz planów 

Gminy Pińczów i pozostałych 

partnerów Porozumienia, opracowano 

i wskazano w projekcie Strategii 

projekt nr 1 „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego”, w ramach którego 

zaplanowano do realizacji m.in. Park 

Leśny w Pińczowie. 

 

50. 

Wykonanie odwiertów i ujęć wody leczniczej na terenie Gminy 

Pińczów. Założenia projektu: opracowanie opinii 

hydrogeologicznej dotyczącej występowania wód leczniczych, 

termalnych i mineralnych na terenie Gminy Pińczów oraz 

wskazanie perspektywicznych miejsc ujęć tych wód, 

przygotowanie niezbędnej dokumentacji projektowej oraz 

pozwoleń i koncesji, wykonanie odwiertów i ujęć ww. wody 

(roboty górnicze). 

Na podstawie propozycji oraz planów 

Gminy Pińczów i pozostałych 

partnerów Porozumienia, opracowano 

i wskazano w projekcie Strategii 

projekt nr 6 „Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej”, w ramach 

którego zaplanowano do realizacji 

m.in. wykonanie odwiertów i ujęć 

wód termalnych wraz z budową 

basenów w Pińczowie. 
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51. 

Poprawa komunikacji poprzez przebudowę drogi DW767 wraz 

z budową ciągu pieszo rowerowego Pińczów – Busko-Zdrój. 

W ramach projektu zaplanowano przebudowę drogi DW767 na 

odcinku 16 km wraz z budową ciągu pieszo-rowerowego 

Pińczów – Busko-Zdrój o długości 15 km. Obecnie funkcjonuje 

ścieżka rowerowa Pińczów – Pasturka, a jej rozbudowa 

przyczyni się do połączenia Pińczowa z Buskiem-Zdrojem, co 

ułatwi i poprawi ruch rowerowy.  Rozbudowa drogi przyczyni 

się także do podniesienia parametrów technicznych  

i eksploatacyjnych drogi, zwiększy komfort jazdy drogą, 

poprawi widoczność i rozpoznawalność geometrii drogi oraz 

usprawni i polepszy ruch pieszych i rowerzystów. Inwestycja 

przyczyni się także do rozwoju ekonomicznego obszarów 

położonych w jej sąsiedztwie, poprawy ładu przestrzennego, 

poprawy warunków ekologicznych mieszkańców 

mieszkających w sąsiedztwie drogi gminnej.  Celem projektu 

jest poprawa dostępności komunikacyjnej gminy i podniesienie 

jakości połączeń wewnątrz regionalnych, skutkująca szybszym  

i bezpiecznym powiązaniem z krajowym układem 

komunikacyjnym, bezpieczeństwem ruchu i budowaniem 

przedsiębiorczości w województwie. 

Propozycja wpisuje się w projekt nr 1 

„Szlakiem Świętokrzyskich 

Uzdrowisk – rozwój potencjału 

turystycznego świętokrzyskiego 

obszaru uzdrowiskowego” oraz 

projekt nr 9 „Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska” 

(budowa nowych odcinków dróg 

gminnych, powiatowych 

i wojewódzkich, w tym budowa 

obwodnicy miasta Busko-Zdrój od 

strony północnej na obszarze 

strategicznej interwencji, w tym dróg 

wyposażonych w ciągi piesze  

i rowerowe, oświetlenie, elementy 

małej architektury).  

 

52. 

Ekoturystyka szansą na rozwój Ponidzia. Projekt zakłada 

wsparcie ekoturystyki jako jednej z najszybciej rozwijającej się 

gałęzi turystyki.  

Propozycja nie została uznana jako 

strategiczne dla rozwoju całego 

obszaru rozwiązanie. Należy jednak 

zauważyć, że turystyka jest tym 

najmocniej akcentowanym obszarem 

rozwoju w Strategii. Rozwój 

ekoturystyki jako jednej z gałęzi 

turystyki wpisuje się w założone 

działania priorytetowe, w tym 

szczególnie „Wykorzystanie 

potencjału turystycznego”.  

 

53. 

Ogród botaniczny (prowadzony na zasadzie permakultury). 

Projekt zakłada stworzenie ogrodu osadzonego unikalną 

kolekcją drzew, krzewów i bylin użytkowych (głównie 

egzotyczne, dzikie gatunki roślin owocowych z całego świata). 

Z prowadzeniem ogrodu połączono także prace hodowlane – 

uzyskane hybrydy mają unikalne, wartościowe cechy i nie są 

spotykane nigdzie indziej.  

Propozycja nie została wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak jej 

zakres może stanowić element 

szerszego projektu i zadań, m.in. 

„Wspieranie ochrony  

bioróżnorodności” czy „Tworzenie  

obszarów zieleni urządzonej”. 

 

54. 
Zmiana lokalizacji uzdrowiska w Pińczowie. Wskazanie 

alternatywnych lokalizacji uzdrowiska. 

Wskazana w projekcie Strategii 

lokalizacja uzdrowiska wynika 

z informacji przedstawionych 

w operacie uzdrowiskowym Gminy 

Pińczów. Procedura tworzenia 

Strategii Rozwoju Ponadlokalnego nie 

jest właściwą do tego typu zmian 

i ustaleń. Nabór fiszek projektowych 

miał na celu zebranie od 

zainteresowanych propozycji zadań 

i projektów do realizacji – wniesiona 

fiszka nie odpowiada temu celowi.  
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55. 

Rozwój i rozbudowa oraz dostosowanie infrastruktury na 

terenie rekreacyjno-wypoczynkowym Camp&Rest Gacki 

Podkowa. Projekt zakłada: budowę 10 domków letniskowych, 

stworzenie miejsc stanowiskowych dla kamperów oraz 

przyczep kampingowych, budowę budynku higieniczno-

sanitarnego, budowę altany integracyjnej dla gości, oświetlenie 

terenu, media (prąd, woda), zbiorniki na ścieki, monitoring 

obiektu, całoroczny punkt serwisowy dla kamperów. 

Propozycja wpisuje się w zadanie 

ogólne zaplanowane do realizacji 

w procesie wdrażania Strategii, tj. 

„Tworzenie spójnej, innowacyjnej  

i atrakcyjnej oferty kulturalnej,  

rekreacyjnej i sportowej”.  

 

56. 

Budowa pasa startowego na lądowisku wraz z budową hangaru 

na terenie przy Areoklubie. W ramach projektu zaplanowano 

budowę pasa startowego na terenie Areoklubu Pińczowskiego 

oraz budowę hangaru przeznaczonego do postoju samolotów 

i innych statków powietrznych.  

Po konsultacji z Gminą Pińczów oraz 

w wyniku ustaleń podczas posiedzenia 

Komitetu Sterującego, a także  

w związku z możliwymi do 

pozyskania środkami finansowymi na 

realizację projektów w formule IIT, 

zrezygnowano z proponowanego 

zapisu. Należy nadmienić, że 

propozycja znalazła swoje miejsce 

w Strategii Rozwoju Miasta i Gminy 

Pińczów na lata 2022–2030 oraz 

Strategii Terytorialnej Partnerstwa 

OSI PONIDZIE.  

 

57. 

Remont torowiska kolei wąskotorowej w kierunku 

południowym Gminy Pińczów. Remont torowiska kolei 

wąskotorowej w kierunku południowym Gminy Pińczów, 

począwszy od Pińczowa do granicy gminy z Gminą Złota. 

Dopuszczenie torowiska do ruchu turystycznego kolei 

wąskotorowej oraz ruchu drezynowego.  

Po konsultacji z Gminą Pińczów oraz 

w wyniku ustaleń podczas posiedzenia 

Komitetu Sterującego, a także 

w związku z możliwymi do 

pozyskania środkami finansowymi na 

realizację projektów w formule IIT,  

zrezygnowano z proponowanego 

zapisu. 

 

58. 

Budowa rozlewni wody mineralnej ze źródła 7 Źródeł. 

W ramach projektu zaplanowano budowę rozlewni wody 

mineralnej i źródlanej na bazie źródła 7 Źródeł wraz z wykupem 

gruntów.  

W ramach projektu nr 6 „Powstanie 

i rozwój infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej” zaplanowano 

m.in. wykonanie odwiertów i ujęć 

wody leczniczej wraz z infrastrukturą  

doprowadzającą do strefy 

uzdrowiskowej oraz rozlewni wód 

mineralnych w Pińczowie. 

 

59. 

Budowa drogi dojazdowej do Uzdrowiska. Droga powinna 

przebiegać od ul. Góreckiego, ul. Kordeckiego, połączona 

z ul. Ogrodową, w kierunku Pasturki, pod istniejącym 

wiaduktem, uzbrojona w kanalizację sanitarną deszczową oraz 

oświetlenie uliczne.   

Propozycja wpisuje się w projekt nr 

9„Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska”.  

 

60. 

Spalarnia śmieci. Budowa niskoemisyjnej spalarni śmieci na 

terenie Gminy Pińczów w celu zagospodarowania odpadów 

przy równoczesnym pozyskaniu energii cieplnej i energii 

elektrycznej.  

Propozycja nie została wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak jej 

zakres może stanowić element zadań 

wskazanych w ramach działania 

priorytetowego „Ochrona środowiska 

i ograniczanie niskiej emisji”. 
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61. 

Uzbrojenie terenu strefy ochrony uzdrowiskowej. W ramach 

projektu zaplanowano budowę infrastruktury (wodociąg, 

kanalizacja sanitarna, drogi, chodniki, parkingi, światłowód, 

gaz, prąd). Planowane jest uzbrojenie terenu dla 

przedsiębiorców, pod budowę infrastruktury wypoczynkowo-

uzdrowiskowej. W miarę posiadanych i pozyskanych środków 

gmina planuje również utworzenie zespołu parkowego oraz 

budowę pijalni wód, tężni jak również zaplecza rekreacyjnego 

(ścieżki rowerowe, spacerowe). Na terenie planowanego 

uzdrowiska Gmina Pińczów posiada grunty własne 

o powierzchni około 40 ha. W razie potrzeby istnieje 

możliwość wykupu lub przekształcenia dodatkowych terenów. 

W ramach projektu nr 8 „Powstanie 

i rozwój infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej” zaplanowano 

m.in. przygotowanie terenów pod 

inwestycje uzdrowiskowe 

i okołouzdrowiskowe w Gminie 

Pińczów. 

 

62. 

Zagospodarowanie terenu wzgórza zamkowego wraz 

z dojściem do strefy uzdrowiskowej. Celem projektu jest 

uporządkowanie, zabezpieczenie i udostępnienie dla turystyki 

terenów otaczających Wzgórze Zamkowe oraz stworzenie 

spójnej, atrakcyjnej i dostępnej dla wszystkich tymczasowej 

formy zagospodarowania terenu otaczającego ruiny zamku 

w Pińczowie oraz wokół Kaplicy Św. Anny. W ramach zadania 

zakłada się: wykonanie tarasów drewnianych, wykonanie 

murów oporowych, wykonanie ścieżek, wykonanie oświetlenia 

terenu, budowę budynku obsługi turystycznej, budowę 

parkingu, zagospodarowanie wokół kaplicy Św. Anny wraz 

z połączeniem pomostem ze Wzgórzem Zamkowym, budowę 

amfiteatru. 

Propozycja nie została wprost 

przeniesiona do Strategii, jednak jej 

zakres może stanowić element zadań 

„Zachowanie i udostępnianie  

obiektów dziedzictwa kulturowego 

i naturalnego” oraz „Tworzenie  

estetycznej i funkcjonalnej  

przestrzeni publicznej”. 

 

63. 

Budowa ścieżki łączącej miejscowości uzdrowiskowe Busko-

Zdrój i Solec-Zdrój o długości ok. 18 km. W ramach projektu 

wybudowana zostanie ścieżka rowerowa wraz ze spójnym 

oznakowaniem – łącząca Gminę Busko-Zdrój i Gminę Solec-

Zdrój. Trasa o długości ok. 18 km przebiegać będzie przez 

tereny cenne przyrodniczo. Na szlaku zaplanowano 

usytuowanie ławeczek, które umożliwią odpoczynek osobom 

korzystającym ze ścieżki. Nawierzchnia zostanie dobrana 

w sposób optymalny, aby mogli z niej korzystać rowerzyści, 

rolkarze, piesi, narciarze biegowi jak również osoby 

uprawiające nordic walking. Powstała w ten sposób 

infrastruktura będzie dostępna przez cały rok. W ramach tzw. 

Miejsc Odpoczynku Rowerzystów (MOR) – powstaną wiaty 

postojowe i widokowe wraz z ławkami i stolikami oraz 

zamontowane zostaną stojaki na rowery, mapy turystyczne. Na 

ścieżce rowerowej przygotowane zostaną miejsca, w których 

korzystający będą mogli podziwiać miejsca cenne 

przyrodniczo. Miejsca te zostaną odpowiednio oznakowane 

oraz zabezpieczone.  

Na podstawie propozycji oraz planów 

partnerów Porozumienia, opracowano 

i wskazano w projekcie Strategii 

projekt strategiczny nr 1 „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego”, w ramach którego 

zaplanowano utworzenie 

rozpoznawalnego, spójnie 

oznakowanego szlaku rowerowego 

SPA VELO na trasie Busko-Zdrój – 

Solec-Zdrój – Kazimierza Wielka – 

Pińczów – Busko-Zdrój. 

 

64. 

Budowa stadionu sportowego wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą. W ramach realizacji projektu wybudowany 

zostanie stadion sportowy z pełnowymiarowym boiskiem 

piłkarskim, bieżnią oraz siłownią zewnętrzną.  Powstanie 

również niezbędna infrastruktura towarzysząca tj. trybuny, 

szatnie, zaplecze sanitarne oraz parking. Głównym celem 

projektu jest zrównoważony rozwój oraz poprawa 

konkurencyjności miejscowości Solec-Zdrój poprzez 

Propozycja została zawarta wprost 

w projekcie nr 9 „Rozwój i poprawa 

stanu infrastruktury komunalnej na 

terenie OSI Świętokrzyskie  

Uzdrowiska” – rozwój infrastruktury 

sportowej i rekreacyjnej, w tym 

budowa stadionu sportowego wraz 
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podniesienie jakości kapitału ludzkiego i ograniczenie 

wykluczenia społecznego. Realizacja przedmiotowej inwestycji 

zwiększy atrakcyjność gospodarczą miejscowości Solec-Zdrój 

oraz wpłynie na poprawę warunków życia mieszkańców gminy. 

z infrastrukturą towarzyszącą 

w Solcu-Zdroju.  

65. 

Budowa oraz przebudowa dróg gminnych na terenie gm. Solec-

Zdrój. W ramach realizacji projektu przewidziana jest: budowa 

nowych dróg w miejscowości Solec-Zdrój o długości ok. 3 km, 

obejmująca budowę dróg łączących istniejące ulice: ul. Janów 

i ul. Polną, ul. Partyzantów i ul. Nowowiejską oraz 

ul. Partyzantów i ul. Kościuszki, przebudowa drogi Zborów–

Janów, przebudowa drogi Zborów – Solec-Zdrój na dł. ok. 

2 km, stanowiącej część historycznego traktu królewskiego – 

w ciągu Nowy Korczyn – Zborów – Stopnica, polegająca na 

zmianie istniejącej nawierzchni gruntowej na asfaltową.  

Przebudowa drogi gminnej z gruntowej na asfaltową skróci 

trasę przejazdu o około 0,5 km. Przebudowa przedmiotowej 

drogi gminnej będzie odciążać ruch na drodze powiatowej 

0103T oraz stanowić alternatywę komunikacyjną dla 

mieszkańców Zborowa i Żukowa, przebudowa ul. Kościelnej 

wraz z budową miejsc parkingowych. Realizacja projektu 

spowoduje poprawę gminnego układu komunikacyjnego w tym 

komunikacji wewnątrz miejscowości Solec-Zdrój poprzez 

odciążenie centrum miejscowości uzdrowiskowej 

z nadmiernego ruchu samochodowego. Projektowane drogi 

ułatwią komunikację wewnątrz uzdrowiska, skracając drogę 

dojścia i dojazdu do obiektów rekreacyjno-uzdrowiskowych. 

W ramach projektu nr 9 „Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska” 

zaplanowano m.in. budowę nowych 

odcinków dróg gminnych, 

powiatowych i wojewódzkich (…).  

 

66. 

Zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych na terenie Gminy 

Solec-Zdrój poprzez montaż instalacji OZE na obiektach 

komunalnych Gminy Solec-Zdrój oraz wprowadzenie 

programu dopłat dla mieszkańców do wymiany 

indywidualnych źródeł ciepła na gazowe, elektryczne i pompy 

ciepła. W ramach realizacji projektu planuje się montaż 

instalacji fotowoltaicznych na obiektach komunalnych Gminy 

Solec-Zdrój tj. oczyszczalniach ścieków oraz ujęciach wód. 

W zakresie inwestycji wprowadzony zostanie również program 

dopłat dla mieszkańców do wymiany indywidualnych źródeł 

ciepła na źródła z wykorzystaniem OZE – pompy ciepła lub 

niskoemisyjne – gazowe, elektryczne. 

Propozycja wpisuje się wprost 

w projekt nr 7 „Ograniczenie niskiej 

emisji z indywidualnych gospodarstw 

domowych na terenie  

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska”. 

 

67. 

Rozbudowa basenów mineralnych oraz Parku Zdrojowego. 

W ramach realizacji projektu planuje się rozbudowę 

istniejącego kompleksu basenowego w zakresie 

umożliwiającym korzystanie z oferowanych usług jednocześnie 

przez większą ilość osób, z uwagi na obecne zainteresowanie 

usługami przez mieszkańców, turystów i kuracjuszy, które 

znacząco przewyższa pierwotne założenia przyjęte do budowy 

istniejącego już obiektu. Ponadto planowana jest także 

rozbudowa Parku Zdrojowego znajdującego się na obszarze 

bezpośrednio sąsiadującym z przewidzianym do rozbudowy 

budynkiem basenów mineralnych. Powyższe działania 

doprowadzą do stworzenia kompleksu rekreacyjnego 

i rehabilitacyjnego z zapleczem relaksacyjno-

wypoczynkowym, odpowiadającego potrzebom i spełniającego 

W Strategii wskazano wprost 

rozbudowę basenów mineralnych 

w Solcu-Zdroju jako element projektu 

nr 6 „Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej” oraz 

rozbudowę Parku Zdrojowego jako 

element projektu nr 1 „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego”.  
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oczekiwania mieszkańców, turystów i kuracjuszy 

odwiedzających Gminę Solce-Zdrój. Realizacja projektu 

wpłynie na wzrost atrakcyjności gminy oraz rozwój jej głównej 

funkcji uzdrowiskowo-leczniczej. Zwiększona liczba turystów, 

gości i kuracjuszy to korzyści ekonomiczne dla lokalnej 

społeczności i regionu.   

68. 

Rozwój ekologicznego transportu publicznego w Gminie Solec-

Zdrój. W ramach realizacji projektu przewiduje się zakup 

minibusa elektrycznego, pojazdów komunalnych oraz budowę 

stacji ładowania pojazdów.  

W toku prac nad strategią 

przeprowadzono hierarchizację zadań 

w połączeniu z analizą możliwości ich 

finansowania w określonej 

perspektywie czasowej. Uznano, że 

projekty związane z zakupem/ 

wymianą taboru autobusowego nie 

będą strategicznym elementem 

Strategii. W zakresie infrastruktury na 

rzecz rozwoju niskoemisyjnego 

transportu postawiono na system tras 

rowerowych. 

Propozycja pośrednio wpisuje się 

jednak w zadanie „Otwarcie  

i połączenie komunikacyjne  

Świętokrzyskich Uzdrowisk  

w oparciu o zrównoważoną  

mobilność”.  

 

69. 

Rozbudowa systemu wodno-kanalizacyjnego Gminy Solec-

Zdrój oraz rozbudowa oczyszczalni ścieków wraz z budową 

punktu zrzutu ścieków dla kamperów, zagospodarowaniem 

terenu i budową obiektów towarzyszących. W ramach realizacji 

projektu przewidziana jest m.in. budowa sieci wodociągowej na 

odcinku Włosnowice – Solec-Zdrój o dł. ponad 3,5 km, która 

umożliwi przesył wody do 9 miejscowości z istniejącego ujęcia 

wody w m. Piestrzec. Celem zasadniczym zadania jest poprawa 

warunków życia mieszkańców zamieszkujących obszar objęty 

projektem. Budowa wodociągu umożliwi także utrzymywanie 

stabilnego na odpowiednim poziomie ciśnienia wody, 

ograniczanie do niezbędnego minimum przerw w dostawie 

wody. Wodociąg stanowił będzie również alternatywne 

zasilanie w wodę uzdrowisk, hoteli i pensjonatów znajdujących 

się w Solcu-Zdroju.  

Propozycja wpisuje się w założenia 

projektu nr 9 „Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie  

Uzdrowiska”. 

 

70. 

Zagospodarowanie zbiornika retencyjno-rekreacyjnego 

i przyległego terenu na cele turystyczne. Realizacja 

przedmiotowej inwestycji obejmuje budowę: małej 

architektury, utwardzonego placu, promenady, sieci 

monitoringu miejskiego oraz przebudowę sieci kanalizacji 

deszczowej i sieci oświetlenia. 

Głównym celem projektu jest zmniejszenie występowania 

negatywnych zjawisk społecznych na obszarze rewitalizacji 

poprzez ożywienie społeczno-gospodarcze oraz odnowienie 

fizyczne i przestrzenne najbardziej zdegradowanych obszarów 

Solca-Zdroju. W wyniku realizacji projektu nastąpi 

podniesienie atrakcyjności turystycznej przedmiotowego 

obszaru, a tym samym zwiększenia przedsiębiorczości oraz 

Propozycja wpisuje się wprost 

w projekt nr 5 „Rozwój 

ogólnodostępnej niekomercyjnej 

infrastruktury turystycznej  

i okołoturystycznej” a także projekt nr 

4 „Wspieranie przystosowania się do 

zmian klimatu i zapobiegania ryzyku  

związanemu z klęskami żywiołowymi 

na terenie OSI Świętokrzyskie 

Uzdrowiska”.  
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poprawa jakości życia mieszkańców Solca-Zdroju. Projekt 

w swym oddziaływaniu wpłynie pozytywnie na integrację 

społeczną, przyczyni się do zmniejszenia ubóstwa na obszarze 

rewitalizacji oraz do zwiększenia zatrudnienia. 

71. 

,,Trenujemy mózg i redukujemy stres”. W ramach projektu 

zakłada się przeprowadzenie diagnoz potrzeb ucznia 

i wyznaczenie indywidualnego przebiegu terapii na 

dodatkowych zajęciach indywidualnych dla uczniów (EEG 

Biofeedback, RSA Biofeedback, kontrola stresu, HEG 

Biofeedback), doposażenie gabinetu szkolnego w pomoce 

terapeutyczne do prowadzenia w/w zajęć Biofeedback, 

podniesienie kwalifikacji i kompetencji kadry prowadzącej 

zajęcia. 

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Pośrednio może wpisywać się 

w zadanie z zakresu organizacji zajęć 

pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży. 

 

72. 

,,Z LEGO Education w przyszłość”. Zespół Publicznych 

Placówek Oświatowych w Zborowie oraz Zespół Szkół 

w Solcu-Zdroju planuje realizację programu zajęć z LEGO® 

Education, które pozwolą wygodnie rozpocząć przygodę 

z programowaniem w naszej szkole. Opracowane scenariusze 

zajęć i projekty edukacyjne pozwolą przystępnie wprowadzić 

uczniów w fascynujący świat robotów, które mogą zmieniać 

świat! Nawiązanie do rzeczywistych zjawisk w świecie, 

popularnych rozwiązań technologicznych i praktycznych 

wynalazków, z którymi dzieci spotykają się niemal na co dzień, 

sprawią, że lekcje będą jeszcze ciekawsze, a nauka jeszcze 

przyjemniejsza dla uczniów. Oferta Lego Education zostanie 

wsparta robotami kompatybilnymi Genibot i Edison. Projekt 

zakłada również szkolenia dla nauczycieli i wynagrodzenie za 

prowadzenie zajęć pozalekcyjnych. 

 

73. 

Rozbudowa i przebudowa łącznika budynku Zespołu 

Hotelowo-Sanatoryjnego "Malinowy Raj" o gabinety masażu 

i salę ćwiczeń wraz z wewnętrznymi instalacjami. Rozbudowa 

części sanatoryjnej o dodatkowe gabinety leczniczo-

rehabilitacyjne, poszerzające ofertę i możliwości świadczenia 

usług medycznych, zarówno dla gości i kuracjuszy 

odwiedzających Gminę Solec-Zdrój, jak również mieszkańców 

gminy. Zwiększenie zatrudnienia. 

Propozycja wpisuje się w rozwój bazy 

uzdrowiskowej wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą w ramach projektu nr 6 

„Powstanie i rozwój infrastruktury 

uzdrowiskowej  

i okołouzdrowiskowej”.  

 

74. 

,,Magia ruchu”. Celem projektu jest zaangażowanie uczniów 

Zespołu Publicznych Placówek Oświatowych w Zaborowie 

oraz Zespołu Szkół w Solcu-Zdroju do różnorodnych form 

aktywności ruchowej, dostosowanych do wieku, stopnia 

sprawności i zainteresowań uczniów. Zadania realizowane 

w ramach projektu: prowadzenie zajęć z badmintona, 

prowadzenie zajęć z piłki siatkowej. W ramach projektu 

kształtowane będą pozytywne postawy wobec aktywności 

ruchowej, sprawności fizycznej i zdrowia. 

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Pośrednio może wpisywać się 

w zadanie z zakresu organizacji zajęć 

pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży. 

 

75. 

Boisko sportowe do padla. Wybudowanie boiska sportowego 

do gry w padla, 21 m x 11 m, wraz z ławeczkami dla kibiców. 

Sztuczna trawa, profile stalowe, szkło hartowane. 

Propozycja wpisuje się w projekt 9 

„Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska” 

i/lub zadanie ogólne „Rozwój 
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zaplecza kulturalnego i sportowego na  

potrzeby mieszkańców i turystów”. 

76. 

Gminny plac handlowy w Solcu-Zdroju. Przygotowanie placu 

handlowego za budynkiem banku poprzez zaprojektowanie 

i wybudowanie zadaszonych stoisk sprzedażowych oraz tablic 

reklamowych dla potencjalnych reklamodawców.  

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Propozycja pośrednio może wpisywać 

się w zadanie „Realizacja  

Gminnych Programów Rewitalizacji” 

o ile jest wskazana jako projekt 

podstawowy lub element takie 

projektu w GPR.  

 

77. 

„Razem Najlepiej”. Program „Razem Najlepiej”, 

umożliwiający wsparcie osób starszych 65 lat i więcej. Pomysł 

na realizacji zadania wynika z coraz bardziej zauważalnych 

i postępujących procesów demograficznych, prowadzących do 

starzenia się społeczeństwa.  Jedną z form wspierania osób 

starszych są usługi opiekuńcze, w tym również specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, których głównym celem jest pomoc 

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych oraz 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Głównym celem usług 

opiekuńczych jest pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb 

życiowych, świadczenie opieki higienicznej lub pielęgnacji 

zaleconej przez lekarza oraz zapewnienie – w miarę możliwości 

ośrodka pomocy społecznej – kontaktów z otoczeniem. Kontakt 

z otoczeniem możemy zapewnić w ramach projektu dzięki 

wolontariuszom.  

Propozycja wpisuje się w zadanie 

ogólne „Aktywizacja osób  

w wieku senioralnym”. 

 

78. 

Betonowo modułowy Skatepark. Skatepark o pow. ok. 800 m2, 

wyposażony m.in. w quarter pipey, funboxy, bank rampy, 

ławeczki, poręcze, pola do nauki jazdy na desce, rolkach, 

betonowe stoły pingpongowe itp. Nawierzchnia betonowo-

materiałowa, urządzenia modułowe, barierki ochronne. 

Propozycja wpisuje się w projekt 9 

„Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej na terenie 

OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska” 

i/lub zadanie ogólne „Rozwój 

zaplecza kulturalnego i sportowego na  

potrzeby mieszkańców i turystów”. 

 

79. 

Ścieżka historyczno-edukacyjno-artystyczna. Przygotowanie 

tablic i informacji zawierających treści zarówno historyczne, 

jak i edukacyjne odnośnie miejscowości, uzdrowiska, obiektów 

turystycznych i ciekawostek z życia gminy. Wszystko 

uzupełnione rzeźbami nawiązującymi do charakteru 

miejscowości. Ścieżka zwieńczona miejscem (np. ławeczką 

z napisem Solec-Zdrój – projekt do uzgodnienia) w celu 

wykonania pamiątkowego zdjęcia. 

Propozycje mogą stanowić elementy 

projektu nr „Rozwój ogólnodostępnej 

niekomercyjnej infrastruktury 

turystycznej i okołoturystycznej” 

a także zadań „Realizacja Gminnych 

Programów Rewitalizacji”, 

„Tworzenie estetycznej 

i funkcjonalnej przestrzeni publiczne”.  

 

80. 

Przygotowanie tras rowerowo-pieszych. Oznakowanie tras 

rowerowo-pieszych w Gminie Solec-Zdrój. Przygotowanie 

i dostosowanie tras, map, informacji, przejść, przejazdów, 

miejsc odpoczynku, stojaków na rowery, tablic informacyjno-

kierunkowych itp. 

 

81. 

Zalew rekreacyjny w Solcu-Zdroju. Rewitalizacja zalewu, 

przygotowanie plaży, mola, boiska do siatkówki, przebieralni, 

budynku kawiarni, zakup rowerów wodnych i kajaków. 
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82. 

Oznaczenie kierunkowe miejscowości Solec-Zdrój. Wykonanie 

oznaczeń kierunkowych w miejscowości Solec-Zdrój w części 

rewitalizowanej i w kilku punktach poza centrum. Oznaczenie 

wizualne spójne z rewitalizacją, ułatwiające orientację w terenie 

oraz znalezienie drogi do głównych punktów turystyczno-

usługowych. Około 10 znaków kierunkowych.  

 

83. 

Solecka Gala Śmiechu. Powiedzenie „Śmiech to zdrowie” jest 

bardziej prawdziwe niż nam się wydaje! Wpływa nie tylko na 

chwilowe podniesienie nastroju i rozładowanie stresu: 

wspomaga też pracę różnych organów, poprawia odporność,  

a nawet… urodę! Poczucie humoru nie tylko świadczy o naszej 

inteligencji i mądrości. Aby wzmocnić lecznicze działanie 

naszych wód siarkowych, zainwestujemy w „śmiechoterapię”. 

A co może być do tego celu lepsze niż występ kabaretów?  

Proponujemy zorganizować „Weekendowy Maraton 

Kabaretowy” – występ zespołów kabaretowych oraz stand-up 

w jeden z miesięcy zimowych.   

Propozycje wpisują się w zadanie 

„Budowanie kompleksowej  

oferty turystycznej”, „Kreowanie  

wydarzeń utrwalających związek  

mieszkańców z obszarem”, a także 

mogą być elementami projektu nr 1 

„Szlakiem Świętokrzyskich 

Uzdrowisk – rozwój potencjału 

turystycznego świętokrzyskiego 

obszaru uzdrowiskowego”.  

 

84. 

Koncerty fortepianowe i gala operetkowa w Solcu-Zdroju. 

Muzyka operetkowa i fortepianowa jest coraz bardziej 

popularna wśród gości, kuracjuszy przebywających na terenie 

naszej gminy. Okazjonalne koncerty gromadzą dużą grupę 

publiczności. Dlatego też chcemy na stałe wprowadzić je do 

naszego kalendarza kulturalnego. Koncerty te odbywałyby się 

raz w miesiącu. Podczas tego muzycznego wydarzenia 

zabrzmią porywające arie i duety z klasycznych, ale wciąż 

popularnych operetek, które obecnie tak rzadko goszczą 

w małych miejscowościach uzdrowiskowych czy też koncerty 

fortepianowe. Jak wiadomo żaden koncert chopinowski, czy 

operetka nie może odbyć się bez sprzętu (w tym wypadku 

fortepianu). Dlatego też w projekcie uwzględniony został zakup 

fortepianu koncertowego. 

 

85. 

Soleckie Koncerty Muzyki Zdrojowej i Małych Form Wokalno-

Instrumentalnych. Koncerty Małych Form i Muzyki Zdrojowej 

odbywać się będą raz w miesiącu przez cały rok. Dzięki 

bogatemu i różnorodnemu repertuarowi zespołów biorących 

udział w tym przedsięwzięciu, na każdym koncercie 

zaprezentowany będzie odmienny program. W programie 

koncertów nie zabraknie marszy, walców, tang, przebojów 

muzyki klasycznej, wiązanek melodii, a także różnych innych 

utworów m.in. znane motywy filmowe, utwory taneczne oraz 

o charakterze folklorystycznym. Jest to przedsięwzięcie 

kulturalne wzbogacające ofertę i atrakcyjność województwa 

świętokrzyskiego, a szczególnie Gminy Solec-Zdrój, jako 

osobliwego miejsca kreowania wydarzeń artystycznych (obok 

istniejącego już Ogólnopolskiego Festiwalu Muzyki 

Akordeonowej: „Harmonia Zdrowia i Muzyki”).  
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86. 

„Uzdrowiskowe spotkania z Melpomeną”. Mieszkańcy oraz 

kuracjusze i turyści z małych miejscowości i gmin rzadko mają 

okazję do wzięcia udziału w spektaklach i przedstawieniach 

teatralnych. Projekt zakłada wystawienie w okresie zimowym 

darmowych spektakli teatralnych dla kuracjuszy i turystów 

przebywających na terenie gminy. Jest to także znakomita 

możliwość aktywizacji wszystkich mieszkańców i kuracjuszy, 

także tych, którzy, na co dzień ze względu np. na bariery 

finansowe nie mają okazji być czynnymi odbiorcami kultury 

„na żywo.” Spektakle odbywać się będą dwa razy w roku 

w okresie jesienno-zimowym. 

 

87. 

Ślady przeszłości pełne waleczności. Realizacja projektu ma 

popularyzować sztukę teatralną przy czynnym zaangażowaniu 

publiczności, kształtować postawy estetyczne społeczności 

lokalnej, doskonalić osiągnięcia artystyczne sztuki 

wykonawczej uczestników projektu. Wydarzenie przyczyni się 

do pozytywnego wizerunku miejscowości, a także będzie 

stanowić nietypową lekcję historii upamiętniającą walkę 

naszych przodków w drodze do niepodległości, skierowaną do 

wszystkich mieszkańców i będzie okazją do świetnej rozrywki 

z walorami edukacyjnymi. Turniej Rycerski im. Samuela 

Zborowskiego byłby okazją do upamiętnienia słynnej rodziny, 

a także podtrzymaniem i rozwijaniem tradycji o niej. 

 

88. 

„Budowa wieży widokowej w Kikowie”. Planowana inwestycja 

to wieża z tarasem widokowym i infrastrukturą towarzyszącą. 

Budowla będzie zlokalizowana na wzgórzu w miejscowości 

Kików. Będzie mieć około 14 metrów wysokości; na wysokości 

10 metrów znajdzie się taras, z którego będzie można podziwiać 

panoramę. Wieża ma być wykonana z naturalnych materiałów 

(kamień i drewno). Gmina w ramach realizacji inwestycji 

planuje również utworzyć „małą infrastrukturę” wokół wieży 

widokowej, m.in. parking, tablice informacyjne, stojaki na 

rowery, kosze na śmieci, ławki. Planowana inwestycja będzie 

zlokalizowana na terenie Szanieckiego Parku Krajobrazowego 

i obszaru Natura 2000. Budowa obiektu spowoduje skupienie 

ruchu turystycznego w jednym miejscu. Wynikiem realizacji 

projektu będzie efektywniejsze wykorzystanie potencjału 

gminy oraz zwiększenie możliwości jej rozwoju. Celem 

projektu będzie również promocja zasobów kulturowych i 

przyrodniczych oraz ich udostępnianie dla potencjalnych 

zwiedzających. Efektem tego będzie wzrost liczby turystów, 

rozwój turystyki i związanych z nią usług, a tym samym wzrost 

zatrudnienia w regionie. 

Propozycję uwzględniono – wpisuje 

się ona bezpośrednio w zakres 

projektu nr 1 „Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego”. 

 

89.  

Modernizacja przystanków autobusowych na terenie miasta 

Busko-Zdrój oraz Zbludowic. Projekt obejmuje wyburzenie 9 

murowanych wiat przystankowych zlokalizowanych przy 

ulicach: Bohaterów Warszawy, Kopernika, Starkiewicza, 

Grotta, Korczyńskiej, wykonanie podłoża z kostki brukowej 

oraz zakup i montaż nowych wiat przystankowych. 

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 

Pośrednio może stanowić element 

zadania „Tworzenie estetycznej  

i funkcjonalnej przestrzeni  

publicznej”. 

 

90.  
Zagospodarowanie zieleni na terenie  „Małpiego Gaju”. Projekt 

zakłada: frezowanie pni, analizę chemiczną gleby, likwidację 

Propozycja nie wpisuje się 

bezpośrednio w założenia Strategii. 
 



29 
 

zachwaszczenia, uprawę gleby z nawożeniem, wysiew 

mieszanki traw oraz wałowanie.  

Pośrednio może stanowić element 

zadania „Tworzenie obszarów zieleni  

urządzonej”. 

91.  

Założenie Klombów na ul. Bohaterów Warszawy oraz Al. 

Mickiewicza w Busku-Zdroju. Projekt zakłada: wykonanie 

klombów, nawiezienie ziemi do klombów,  

uprawę ziemi pod nasadzenie, wykonanie nasadzeń. 

 

92.  

Centrum Obsługi Przedsiębiorcy i Inwestora. Głównym celem 

działalności Centrum jest świadczenie usług w zakresie rozwoju 

przedsiębiorczości oraz wzrostu konkurencyjności 

i innowacyjności istniejących przedsiębiorstw. Przedmiot 

działania spółki to działalność doradcza, promocyjna, 

edukacyjna i wydawnicza na rzecz samorządu terytorialnego, 

a także inna działalność ważna dla rozwoju miasta.  

Propozycję uwzględniono – wpisuje 

się ona w zakres projektu nr 11 

„Wzmocnienie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru 

i przedsiębiorczości mieszkańców”. 

 

93.  

„Mój Pomysł na Biznes”. Przedmiotem projektu jest konkurs 

„Mój Pomysł na Biznes”, który ma na celu pobudzenie 

innowacyjności i przedsiębiorczości wśród uczniów szkół 

średnich Gminy Busko-Zdrój. Promowane są projekty 

opierające się o zrównoważone technologie, kreujące 

innowacyjne produkty i usługi, a w fazie realizacji 

zapewniające miejsca pracy. Przedsiębiorstwa, które za sprawą 

konkursu zaistniały na rynku wpływają na wzrost 

konkurencyjności i atrakcyjności inwestycyjnej całego regionu, 

a ponadto ich działania umożliwiają społeczeństwu dostęp 

do nowoczesnych technologii. Aplikować do konkursu można 

indywidualnie lub w formie zespołu. Uczestnikom zapewnione 

jest wsparcie merytoryczne w formie: warsztatów z zakresu 

zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej, tworzenia 

biznesplanu, kreatywności i innowacyjności, zarządzania; 

indywidualnych konsultacji z doradcą ds. przedsiębiorczości; 

spotkań z ekspertami w dziedzinie, której dotyczy pomysł 

biznesowy. 

Propozycja wpisuje się w zadanie 

„Wspieranie przedsiębiorczości  

wśród dzieci i młodzieży”.  

 

94. 

Plebiscyt „Przedsiębiorca roku Gminy Busko-Zdrój”. 

Ustanowienie nagrody – tytułu „Przedsiębiorca roku Gminy 

Busko-Zdrój” jest działaniem, mającym na celu wyróżnić 

przedsiębiorców prowadzących działalność na terenie Gminy 

Busko-Zdrój, które w dotychczasowej historii, 

a w szczególności w okresie 12 miesięcy poprzedzających 

ogłoszenie plebiscytu wyróżniały się na tle innych swoją 

działalnością na rzecz dobra publicznego, inicjatywą społeczną, 

osiągniętymi wynikami, a także nienaganną postawą etyczno-

moralną. Busko-Zdrój, jest miastem z dużym potencjałem 

rozwoju, uzdrowiskiem znanym w kraju i za granicą, ośrodkiem 

kultury i turystyki dlatego też ustanowienie tytułu 

„Przedsiębiorca roku Gminy Busko-Zdrój” jest ważnym 

elementem promowania marki miasta, które docenia i godnie 

honoruje osoby lub grupy osób, przyczyniające się do rozwoju 

patriotyzmu lokalnego i upowszechniania dobrego wizerunku 

naszego regionu. 

Zaproponowany projekt może 

stanowić ważny element projektu nr 1 

„Szlakiem Świętokrzyskich 

Uzdrowisk – rozwój potencjału 

turystycznego świętokrzyskiego 

obszaru uzdrowiskowego” w zakresie 

budowania mocnej, rozpoznawalnej 

marki Świętokrzyskich Uzdrowisk. 
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95. 

Strefa ekonomiczna Busko-Zdrój „SEB”. Wyodrębniona 

administracyjnie część terenu Gminy Busko-Zdrój, w której 

działalność gospodarcza może być prowadzona na 

preferencyjnych warunkach. Przedsiębiorstwa zlokalizowane 

w SEB mogą otrzymać m.in. pomoc publiczną w postaci 

zwolnień podatkowych. Doprowadzenie do strefy podłączeń 

mediów (prąd, woda, gaz, kanalizacja sanitarna i deszczowa ) 

niezbędnych do szybszej realizacji projektu, budowy.   

Propozycję uwzględniono – wpisuje 

się ona w zakres projektu nr 11 

„Wzmocnienie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru 

i przedsiębiorczości mieszkańców”. 

 

96. 

Społeczna Rada Przedsiębiorców. Dostrzegając konieczność 

współpracy samorządu ze środowiskiem biznesowym, 

naukowym i działając na rzecz rozwoju Gminy Busko-Zdrój, w 

szczególności mając na uwadze kształtowanie polityki 

gospodarczej i społecznej. Rada jest dobrowolnym ciałem 

doradczym i opiniodawczym składającym się w szczególności 

z przedsiębiorców i ich przedstawicieli, przedstawicieli 

instytucji otoczenia biznesu, świata nauki, zdrowia i edukacji 

zamieszkujących lub prowadzących swoją działalność na 

terenie Gminy Busko-Zdrój. 

Propozycję uwzględniono – wpisuje 

się ona w zakres projektu nr 11 

„Wzmocnienie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru 

i przedsiębiorczości mieszkańców”. 

 

97. 

Targi Pracy. Coroczne przedsięwzięcie organizowane przez 

Centrum Obsługi Przedsiębiorcy i Inwestora mające na celu 

stworzenie okazji do spotkania osób poszukujących pracy z 

firmami poszukującymi pracowników. Pracodawcy 

prezentowaliby swoją ofertę skierowaną do nowych 

pracowników.   

Propozycję uwzględniono – wpisuje 

się ona w zakres projektu nr 11 

„Wzmocnienie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru 

i przedsiębiorczości mieszkańców”. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Zatrudnienie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pracownik
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1.2. Konsultacje społeczne Strategii   

W dniach 20.05–24.06.2022 r. odbyły się konsultacje społeczne projektu Strategii 

Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027. 

Konsultacje miały na celu zapoznanie grupy docelowej z projektem dokumentu Strategii oraz 

zebranie uwag, opinii i propozycji dotyczących zapisów dokumentu. 

Projekt Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie 

Uzdrowiska na lata 2022–2027 podlegał obowiązkowo, zgodnie z ustawą z dnia 6 grudnia 

2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2023 r., poz. 1259 z późn. zm.). 

konsultacjom: 

1. z mieszkańcami gmin OSI ŚU; 

2. z lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w szczególności z działającymi 

na terenie gmin OSI ŚU, w tym organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorcami; 

3. z sąsiednimi gminami i ich związkami; 

4. z Dyrektorem Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie – Państwowe 

Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. 

Dodatkowo, OSI ŚU włączył w proces konsultacji społecznych następujące podmioty: 

5. Lokalna Grupa Działania „Królewskie Ponidzie”,  

6. Lokalna Grupa Działania „PONIDZIE”,  

7. Nadwiślańska Grupa „E.O. CENOMA”, 

8. Buska Lokalna Grupa Działania „Słoneczny Lider”, 

9. Powiat Pińczowski. 

Do podmiotów wskazanych w pkt. 3–9 Gmina Busko-Zdrój, jako Lider Porozumienia 

Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska wysłała pisma informujące 

o konsultacjach.   

Konsultacje odbyły się w następujących formach: 

1. Zbieranie uwag i wniosków w formie papierowej oraz elektronicznej z wykorzystaniem 

formularza konsultacyjnego. Wypełnione czytelnie formularze można było dostarczyć:  

a. drogą elektroniczną na adresy e-mail: rsid@umig.busko.pl lub 

m.plaszewska@kazimierzawielka.pl lub sekretariat@pinczow.com.pl lub 

sekretarat@solec-zdroj.pl lub starostwo@powiat.busko.pl lub 
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starostwo@powiat.kazimierzaw.pl, wpisując w tytule „Konsultacje społeczne – 

projekt Strategii Rozwoju OSI ŚU”; 

b. drogą korespondencyjną na adres: Urzędu Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, Aleja 

Adama Mickiewicza 10, 28-100 Busko-Zdrój lub Urzędu Miasta i Gminy  

w Kazimierzy Wielkiej, ul. Kościuszki 12, 28-500 lub Urzędu Miejskiego  

w Pińczowie, ul. 3 Maja 10, 28-400 lub Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju, ul. 1 Maja 10, 

28-131 lub Starostwa Powiatowego w Busku-Zdroju , ul. Mickiewicza 15, 28-100 lub 

Starostwa Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej, ul. Kościuszki 12, 28-500  

z dopiskiem: „Konsultacje społeczne – projekt Strategii Rozwoju OSI ŚU”; 

c. bezpośrednio do Biura Obsługi Interesanta /sekretariatu w budynkach ww. Urzędów  

i Starostw, w godzinach ich pracy. 

2. Spotkania konsultacyjnego z udziałem Komitetu Monitorującego OSI ŚU, 

umożliwiającego omówienie założeń dokumentu, a także przedstawienie uwag, opinii  

i propozycji. Spotkanie odbyło się w dniu 21.06.2022 r. o godz. 11:30. 

3. Spotkania otwartego, umożliwiającego omówienie założeń dokumentu, a także 

przedstawienie uwag, opinii i propozycji.  

Spotkanie z udziałem mieszkańców, przedstawicieli podmiotów uzdrowiskowych  

i turystycznych, organizacji pozarządowych, radnych Rady Miejskiej w Busku-Zdroju, mediów 

oraz innych grup interesariuszy odbyło się w dniu 21.06.2022 r. o godz. 12:30. Podczas 

spotkania przedstawiono główne założenia programowe i wdrożeniowe dokumentu tj. wizja, 

misja, cele strategiczne wraz z odpowiadającymi im działaniami, a także zakres rzeczowy 

projektów strategicznych, które planowane są do realizacji przez Partnerów. Przedstawione 

zostały również założenia przestrzenno-funkcjonalne, w tym model funkcjonalno-przestrzenny. 

W trakcie spotkania odbyła się konstruktywna dyskusja, w której głos zabierali mieszkańcy,  

a także Radni Rady Miejskiej, uczestniczący w spotkaniu, dzieląc się swoimi uwagami oraz 

opiniami na temat zaplanowanych działań. Na spotkaniu padły pytania, na które wspólnie 

szukano odpowiedzi i uzasadnienia. Spotkanie miało na celu przedstawienie kierunków 

rozwoju całego terenu OSI ŚU w kontekście przemyślanej realizacji zadań. 

4. Zbieranie uwag ustnych do protokołu w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Busku-Zdroju, 

Aleja Adama Mickiewicza 10, 28-100 Busko-Zdrój lub Urzędu Miasta i Gminy 

w Kazimierzy Wielkiej, ul. Kościuszki 12, 28-500 lub Urzędu Miejskiego w Pińczowie, 

ul. 3 Maja 10, 28-400 lub Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju, ul. 1 Maja 10, 28-131 lub 

Starostwa Powiatowego w Busku-Zdroju, ul. Mickiewicza 15, 28-100 lub Starostwa 



33 
 

Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej, ul. Kościuszki 12, 28-500, w godzinach pracy 

urzędów. 

Informację o konsultacjach społecznych ww. projektu dokumentu, zamieszczono 

20.05.2022 r. w następujących formach: 

− na stronach internetowych: Urzędu Miasta i Gminy w Busku-Zdroju (umig.busko.pl), 

Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej (www.kazimierzawielka.pl/), Urzędu 

Miejskiego w Pińczowie (www.pinczow.com.pl/), Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju 

(www.solec-zdroj.pl), Starostwa Powiatowego w Busku-Zdroju 

(www.powiat.busko.pl), Starostwa Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej 

(www.powiat.kazimierzaw.pl), 

− w sposób zwyczajowo przyjęty – na tablicach ogłoszeń urzędów/starostw.  

Formularz zgłaszania uwag oraz projekt dokumentu Strategia Rozwoju Obszaru 

Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027, dostępne były od 

20.05.2022 r.: 

− w wersji papierowej w Biurze Obsługi Interesanta w budynku Urzędu Miasta i Gminy 

w Busku-Zdroju, w Biurze Podawczym Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy 

Wielkiej, w pokoju nr 17 w budynku Urzędu Miejskiego w Pińczowie, w Biurze 

Obsługi Interesanta w budynku Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju, w Biurze Obsługi 

Interesanta w budynku Starostwa Powiatowego w Busku-Zdroju, w pokoju nr 106 w 

budynku Starostwa Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej, w godzinach pracy 

Urzędów;  

− wersji elektronicznej na oficjalnej stronach internetowych Urzędu Miasta i Gminy 

w Busku-Zdroju (umig.busko.pl), Urzędu Miasta i Gminy w Kazimierzy Wielkiej 

(www.kazimierzawielka.pl/), Urzędu Miejskiego w Pińczowie 

(www.pinczow.com.pl/), Urzędu Gminy w Solcu-Zdroju (www.solec-zdroj.pl), 

Starostwa Powiatowego w Busku-Zdroju (www.powiat.busko.pl), Starostwa 

Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej (www.powiat.kazimierzaw.pl) oraz na stronach 

podmiotowych gmin/powiatów w Biuletynie Informacji Publicznej. 

W trakcie konsultacji społecznych w wyznaczonym terminie wpłynęło trzynaście 

wypełnionych formularzy uwag, jedna uwaga ustna oraz pismo z uwagami od Dyrektora 

Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie – Państwowe Gospodarstwo Wodne 

Wody Polskie. Wszystkie uwagi Dyrektora RZGW w Krakowie zostały uwzględnione  

w całości. Szczegółowe zestawienie uwag wraz z informacją o wynikach konsultacji 
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i uzasadnieniem uwzględnienia lub brakiem uwzględnienia poszczególnych uwag zgłoszonych 

w trakcie konsultacji, zamieszczono w tabeli 2. 



Tabela 2 Rejestr zgłoszonych uwag do projektu Strategii Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na lata 2022–2027 

 
Lp. 

 
Zgłaszający 

Część dokumentu, 

do którego odnosi się 

uwaga 

 
Obecny zapis 

Propozycja zmiany 

wraz z uzasadnieniem 

Stanowisko 

wraz z uzasadnieniem 

 

 

1. 

Dyrektor 

Regionalnego 

Zarządu 

Gospodarki 

Wodnej 

w Krakowie 

Wykaz powiązań celów 

Strategii z dokumentami 

strategicznymi 

i planistycznymi 

wyższego rzędu 

oraz uwagi ogólne 

 

 
Zgodnie z pismem stanowiącym 

załącznik do niniejszego raportu 

 

 
Zgodnie z pismem stanowiącym załącznik do 

niniejszego raportu 

 

 
Wszystkie uwagi 

uwzględniono 

 

 
2. 

  

Str. 2 - akapit dotyczący 

opracowania dokumentu - 

Partnerów OSI ŚU 

 
 

Oraz Starosta Powiatowego 

w Kazimierzy Wielkiej 

 

Oraz Starostwa Powiatowego w Kazimierzy Wielkiej. 

Uzasadnienie: 

Literówka w nazwie urzędu 

 
 

Uwaga została przyjęta. 

Omyłkę poprawiono. 

  Str. 5 brak Ustawa z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji  

    zadań finansowanych ze środków europejskich Uwaga została przyjęta. 

    w perspektywie finansowej 2021-2027, Dz.U. 2022 poz. Wymieniona ustawa dała 

    1079. podstawę do opracowania 

 
3. 

Waldemar 

Sikora 

  Uzasadnienie: 

Należy uzupełnić, ponieważ zarówno zakres i proces 

opracowywania Strategii OSI ŚU jest zgodny z Ustawą 

Strategii terytorialnej – IIT. 

Opracowywany dokument 

spełnia wymogi dla Strategii 

    z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań IIT, dlatego też wprowadzono 

    finansowanych ze środków europejskich zmiany proceduralne 

    w perspektywie finansowej 2021–2027 (Ustawa i zapisów w Strategii. 

    Wdrożeniowa), która weszła w życie 04.06.2022 r.  

 

 
4. 

 Str. 7 brak Obszar turystyczno-uzdrowiskowy został wskazany w 

uchwalonym w 2014 r., obowiązującym nadal Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego i zakwalifikowany został do obszarów 

o największym potencjale przyrodniczo– 

krajobrazowym, kształtowany w oparciu o potencjał 

 
 

Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 
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    lecznictwa uzdrowiskowego bazujący na zasobach wód 

mineralnych oraz walory przyrodniczo-kulturowe 

Ponidzia. 

Uzasadnienie: 

Aby wykazać, że na szczeblu wojewódzkim od kilku lat 

planowano działania na rzecz szeroko pojętego obszaru 

uzdrowiskowego, należy sięgnąć do źródła, ponieważ już 

w 2014 r. w obowiązującym do dzisiaj Planie 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego – Załącznik Nr 1 do Uchwały nr 

XLVII/833/14 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 22 września 2014 r., wskazano na „Obszary  

o największym potencjale przyrodniczo- krajobrazowym: 

obszar turystyczny Gór Świętokrzyskich i obszar 

turystyczno-uzdrowiskowy (w Strategii zaliczone do 

OSI)” - str. 370-371. Wskazany obszar turystyczno- 

uzdrowiskowy, kształtowany w oparciu o potencjał 

lecznictwa uzdrowiskowego bazujący na zasobach wód 

mineralnych oraz walory przyrodniczo-kulturowe 

Ponidzia, obejmuje kompleks uzdrowiskowy: Busko- 

Zdrój, Solec-Zdrój oraz miasto i gminę Pińczów oraz 

gminę Wiślica. 

 

 

 

 

 

 
5. 

Str. 13 Szanse 

(…) 

12. Szlak rowerowy łączący 

wszystkie gminy wchodzące 

w skład OSI ŚU. 

Szanse 

(…) 

12. Szlak rowerowy łączący wszystkie gminy 

wchodzące w skład OSI ŚU. 

13. Powstanie nowej i atrakcyjnej infrastruktury 

turystyczno-rekreacyjnej. 

14. Szeroka promocja marki Świętokrzyskie 

Uzdrowiska. 
Uzasadnienie: 

Jeśli wykazujemy w Strategii jedną z planowanych 

inwestycji, to należy wskazać wszystkie, ponieważ są to 
rzeczywiste szanse rozwojowe. Należy uzupełnić, aby 

otworzyć ścieżkę na rzecz działań strategicznych. 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. 

Zapisy zostały dodane do 

analizy SWOT. 
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6. 

 Str. 38, 41, 44, 47, 49, 51, 

53, 54, 56, 59, 61, 63, 65 

brak Grupa docelowa: 73 969 osób (dane GUS 2019): 38 071 

kobiet, 35 898 mężczyzn. 

Uzasadnienie: 

Aby zobrazować wielkość przedsięwzięcia  

w odniesieniu do potencjalnych odbiorców oraz 

uświadomić czytającym Strategię, ile osób OSI ŚU 

będzie mogło w bezpośredni sposób skorzystać na 

realizacji przedsięwzięć, do ilu mieszkańców projekty są 

skierowane, ważnym jest aby w każdym z zadań 

wskazano grupę docelową, obejmująca wszystkich 

mieszkańców  z  obszaru  OSI  ŚU,  tj.  zgodnie 

z uwzględnieniem każdej z płci zgodnie z unijną Zasadą 

równości szans kobiet i mężczyzn 

 

 

 
 

Uwaga została przyjęta. 

Grupa docelowa z podziałem 

na płeć została ujęta 

w projektach. 

 

 

 

 

 
7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anna Garlej 

 

 

 

 
Zad. 2 - 

Komplementarność 

z innymi projektami 

 

 

 

 

 
brak 

• Wzrost gospodarczy uzdrowiska poprzez rozwój

 potencjału endogenicznego i zwiększenie 

dostępu do zasobów naturalnych 

- Rodzinny Park Zdrowia w Busku-Zdroju; 

• Rozwój społeczno-gospodarczy, fizyczny  

i przestrzenny miasta Busko-Zdrój poprzez 

działania rewitalizacyjne 
Uzasadnienie: 

Należy w zad. nr 2 wykazać komplementarność z 2 

dużymi i ważnymi dla Miasta i Gminy Busko-Zdrój 
projektami zrealizowanymi przez Urząd Miasta i Gminy 

w Busku-Zdroju. 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 

 

 
8. 

 
 

Str. 39 

Projekt strategiczny nr 1 

 

 
(mapa 10) 

 

(mapa 11) 

Uzasadnienie: 

Należy wstawić właściwy numer mapy zgodny 

z opisem. 

 
 

Uwaga została przyjęta. Zapis 

poprawiono. 

 

 

9. 

 

 

Str. 101 

Należy również zwrócić uwagę, że 

w Strategii Rozwoju Województwa 

Świętokrzyskiego 2030+ Miasto 

i Gmina Busko-Zdrój, Miasto i 

Gmina Pińczów, Miasto i Gmina 

Kazimierza Wielka oraz Gmina 

Należy również zwrócić uwagę, że w Strategii Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego 2030+ Miasto i Gmina 

Busko-Zdrój, Miasto i Gmina Pińczów, Miasto i Gmina 

Kazimierza Wielka oraz Gmina Solec-Zdrój zostały 

wskazane jako obszar strategicznej interwencji – obszar 

uzdrowiskowy. 

 

 
Uwaga została przyjęta. Zapis 

poprawiono. 
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   Solec-Zdrój zostały wskazane jako 

obszar strategicznej interwencji 

Świętokrzyskie Uzdrowisk 

Uzasadnienie: 

W Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 

2030+ został wskazany obszar uzdrowiskowy, nie 

wymieniono OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska. 

Partnerstwo pod taką nazwa zostało powołane dnia 

12.07.2021 r. 

 

 

 

 

 
10. 

 

 

 

 
Str. 103 

 

 

 

 
brak 

Z kolei Cel strategiczny Poprawa jakości i ochrona 

środowiska przyrodniczego wpisuje się w horyzontalną 

inteligentną specjalizację województwa 

świętokrzyskiego - Zrównoważony rozwój energetyczny. 

Uzasadnienie: 

Zrównoważony rozwój energetyczny – stanowi 
horyzontalną inteligentną specjalizację województwa 

świętokrzyskiego, ujętą w Regionalnej Strategii 

Innowacyjności Województwa Świętokrzyskiego 2030+ 

 

 

 

Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 
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11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projekt strategiczny nr 1 str. 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celem projektu (…) 

Etap I – Budowa nowych, gotowych do realizacji 

odcinków ścieżek: 

- Busko-Zdrój – Solec-Zdrój od istniejącej ścieżki 

Busko-Zdrój – Wełecz – Kameduły przez Busko- 

Zdrój. Po przekroczeniu granicy miasta ścieżka 

SPA VELO będzie prowadziła przez Zbludowice 

wzdłuż ul. Korczyńskiej, gdzie kolejno nastąpi 

rozwidlenie na ul. Rekreacyjną w stronę Solca- 

Zdroju oraz w stronę Wiślicy. W stronę Gminy 

Solec-Zdrój ścieżka rowerowa będzie prowadziła 

przez: Skotniki, Baranów, następnie przez Piasek 

Mały aż do centrum Solca-Zdroju. 

- w Kazimierzy Wielkiej wokół zbiornika wodnego 

na rzece Małoszówce; 

Etap II – Budowa ścieżki Pińczów - Busko-Zdrój przez: 

Bogucice Drugie, Grochowiska do Kameduł oraz ścieżki 

Kawczyce – Wiślica: od Kawczyc ścieżka prowadzić 

będzie przez: Hołudzę, Gluzy, Chotel Czerwony, 

Gorysławice aż do centrum Wiślicy. 
 

Etap III – połączenie wszystkich odcinków: istniejących 

i nowo wybudowanych poprzez spójne oznakowanie 

całej, blisko 120 km trasy SPA VELO. 

Uzasadnienie: 

Należy wprowadzić zmiany poprzez dodanie etapów 

w zadaniu. 

 
Uwaga została przyjęta. 

Projekt strategiczny 

Realizacja Strategii IIT 

w oparciu o rozwój 

infrastruktury turystycznej 

obszaru uzdrowiskowego, 

służącej prezentacji walorów 

dziedzictwa przyrodniczego na 

trasie SPA VELO został 

podzielony na dwa etapy. 

Oznakowanie całej trasy SPA 

VELO będzie robione podczas 

budowy odcinków. 

W związku z uwagami 

otrzymanymi od Instytucji 

Zarządzającej programem 

regionalnym na etapie 

roboczych uzgodnień 

projektu strategii w zakresie 

możliwości finansowania 

Strategii w ramach Funduszy 

Europejskich dla 

Świętokrzyskiego  

2021–2027 zrezygnowano  

z podziału budowy ścieżek 

rowerowych na etapy. 

Ponadto zadecydowano  

o połączeniu 3 projektów 

strategicznych w jeden 

zintegrowany projekt  

i dokonano podziału na 

wiązki projektowe. 
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12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tomasz 

Mierzwa 

 

 

 

 

 

 

 
 

Projekty strategiczne 

w trybie 

niekonkurencyjnym, str. 42- 

projekt strategiczny nr 1 

Pozycja komplementarność 

 

„… 

Projekt będzie komplementarny 

również z projektami już 

zrealizowanymi bądź będącymi w 

trakcie realizacji, m.in.: 

• Budowa ścieżki rowerowej 

Busko-Zdrój – Wełecz – 

Kameduły; 

• Budowa odcinka ścieżki 

rowerowej w Kazimierzy 

Wielkiej na odcinku od 

Ronda Zwolańskiego do 

zbiornika retencyjnego; 

• Kompleksowa 

i wieloaspektowa 

rewitalizacja miejscowości 

Solec-Zdrój…” 

„… 

Projekt będzie komplementarny również z projektami już 

zrealizowanymi bądź będącymi w trakcie realizacji, 

m.in.: 

• Budowa ścieżki rowerowej Busko-Zdrój – 

Wełecz – Kameduły; 

• Park Zdrojowy Busko-Zdrój – zachowanie, 

promocja i udostępnianie; 

• Rozwój terenów zieleni miejskiej w Busku- 

Zdroju; 

• Budowa   odcinka   ścieżki   rowerowej 

w Kazimierzy Wielkiej na odcinku od Ronda 

Zwolańskiego do zbiornika retencyjnego; 

• Kompleksowa i wieloaspektowa rewitalizacja 

miejscowości Solec-Zdrój…” 

Uzasadnienie: 

W ramach uzupełnionych projektów komplementarnych 

były wykonane ścieżki rowerowe. Warto wskazać, że 

projekt jest komplementarny z innymi projektami  

w ramach, których powstały ścieżki rowerowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 

 

 

 

 

13. 

 

 

 

 
Dokument strategii, 

Wstęp, str. 5. 

 

 

 

 

Brak zapisu 

Uzupełnić zapisy Projektu Strategii. Zawarcie we 

wstępie lub treści dokumentu podstawy prawnej 

działania uzdrowisk tj. 

- Ustawa z dnia 28 lipca 2005 r. o lecznictwie 

uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach 

ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach 

uzdrowiskowych; 

- Operat uzdrowiskowy. 

 
Uzasadnienie: 

Uwaga została przyjęta. 

Zasadne jest uzupełnienie 

zapisów, jako że gminy: 

Busko-Zdrój oraz Solec-Zdrój 

są gminami uzdrowiskowymi, 

a także gminy: Pińczów 

i Kazimierza Wielka starają 

się o taki status, to warto 

zwrócić uwagę na to, iż 

dokumentem określającym 
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    Należy wskazać, iż dokumentem określającym 

funkcjonowanie gmin uzdrowiskowych jest USTAWA 

z dni 28 lipca 2005 r. o lecznictwie uzdrowiskowym, 

uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz 

o gminach uzdrowiskowych 

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik- 

ustaw/lecznictwo-uzdrowiskowe-uzdrowiska-i-obszary- 

ochrony-uzdrowiskowej-17216880 

Ponadto dokumentem regulującym funkcjonowanie 

uzdrowisk jest Operat uzdrowiskowy, o czym należy 

wspomnieć. 

funkcjonowanie tych gmin 

jest Ustawa z dnia 28 lipca 

2005 r. o lecznictwie 

uzdrowiskowym, 

uzdrowiskach i obszarach 

ochrony uzdrowiskowej oraz 

o gminach uzdrowiskowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Katarzyna 

Garstka 

 

 

 

 

 

 

 

 
Część 3.2.1. strona 60: 

Projekt Strategiczny nr 11 

„Rozwój i poprawa stanu 

infrastruktury komunalnej 

na terenie OSI 

Świętokrzyskie 

Uzdrowiska” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brak zapisu 

Budowa stadionu sportowego wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą w Solcu-Zdroju (szacowana wartość 

inwestycji 15 000 000,00 zł). 
Uzasadnienie: 

W ramach realizacji projektu wybudowany zostanie 

stadion sportowy z pełnowymiarowym boiskiem 

piłkarskim, bieżnią oraz siłownią zewnętrzną. Powstanie 

również niezbędna infrastruktura towarzysząca tj. 

trybuny, szatnie, zaplecze sanitarne oraz parking wraz z 

zagospodarowaniem terenu przyległego. Obiekt 

znajdować się będzie na terenie miejscowości Solec-

Zdrój. W Gminie Solec-Zdrój funkcjonuje Gminny Klub 

Sportowy VITALPOL Solec-Zdrój, znajdujący się 

aktualnie na poziomie Klasy B systemu ligowego piłki 

nożnej w Polsce. Realizacja przedmiotowej inwestycji 

wpłynie na poprawę warunków szkoleniowo-

treningowych oraz socjalnych dla kadry sportowej i 

młodzieży uzdolnionej sportowo. Budowa stadionu o 

odpowiednim standardzie otworzy drzwi do rozwoju i 

awansu gminnego klubu sportowego do rozgrywek 

piłkarskich wyższych lig zarówno polskich jak również 

europejskich. Ponadto budowa w miejscowości Solec-

Zdrój bazy sportowej o wysokim standardzie: 

- umożliwieni uczniom, członkom klubów 

sportowych i mieszkańcom trenowanie 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. 

Ujęto w projekcie 

strategicznym nr 9 - Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska. 

Zakres projektu uzupełniono. 
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    w odpowiednich warunkach najpopularniejszej 

w Polsce dyscypliny sportowej, czyli piłki 

nożnej, ale nie tylko, oraz niektórych dyscyplin 

lekkoatletycznych, 

- stworzy odpowiednie warunki do 

organizowania rozgrywek i zawodów różnego 

szczebla w ramach współzawodnictwa 

sportowego, 

- stworzy właściwie urządzoną przestrzeń 

publiczną do organizacji różnorodnych 

masowych imprez sportowo-rekreacyjnych, 

- podniesie poziom bezpieczeństwa i komfortu 

prowadzenia oraz uczestnictwa w rozgrywkach 

i zajęciach sportowych zarówno przez 

zawodników, obsługę jak i widzów, 

- zniesie bariery poprzez przystosowanie obiektu 

dla potrzeb osób niepełnosprawnych, 

- przyczyni się do wzrostu liczby nowych 

przedsiębiorców w obszarze kultury, turystyki, 

sportu i rekreacji, 

- w połączeniu z realizacją planowanej 

rozbudowy basenów mineralnych stworzone 

zostaną warunki do powstania nowoczesnego 

i atrakcyjnego centrum rekreacyjno-sportowo- 

rozrywkowego. 

Głównym celem projektu jest zrównoważony rozwój 

oraz poprawa konkurencyjności miejscowości Solec- 

Zdrój poprzez podniesienie, jakości kapitału ludzkiego 

i ograniczenie wykluczenia społecznego. Realizacja 

przedmiotowej inwestycji zwiększy atrakcyjność 

gospodarczą miejscowości Solec-Zdrój oraz wpłynie na 

poprawę warunków życia mieszkańców gminy. 

 

 

 

15. 

 

 
Klaudia 

Saracka-Bijak 

 

 
Str. 12 (analiza SWOT - 

słabe strony) 

8. Brak instalacji gazowej w 

Gminie Kaźmierza Wielka oraz 

niski udział % korzystających z 

instalacji gazowej w Gminie 

Pińczów; 

8. Brak instalacji gazowej w Gminie Kazimierza Wielka 

oraz niski udział % korzystających z instalacji gazowej 

w Gminie Pińczów; 

Uzasadnienie: 

Poprawna nazwa miejscowości Kazimierza Wielka – 

błąd literowy. 

 

 
Uwaga została przyjęta. 

Omyłkę poprawiono. 
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16. 

  

 

 

 

Str. 13 (analiza SWOT – 

szanse) 

 

 

 

 

 
- 

Stworzenie z Ponidzia swoistego produktu turystycznego 

jako unikatowego obszaru o wyraźnym potencjale 

krajoznawczo-rekreacyjnym (przy zachowanej dobrej 

jakości środowiska naturalnego). 

Uzasadnienie: 

Obszar Ponidzia stanowi jedno z nielicznych miejsc 

występowania unikatowej roślinności stepowej  

w Polsce. Odpowiedni marketing turystyczny pomoże 

wykreować je jako nową destynację krajoznawczą i 

rekreacyjną (np.  dla amatorów nordic walking, 

turystyki rowerowej). 

 

Uwaga została przyjęta. 

Uzupełniono zapis analizy 

SWOT o pkt. 13 – ujęto zapis 

„Region Pondzie 

o unikatowym potencjale 

krajoznawczo-rekreacyjnym 

jako atrakcyjny produkt 

turystyczny”. 

 

 
17. 

 

 
Str. 14 

 

 
- 

Największe słabości OSI ŚU: Brak większej dostępności 

dojazdu dla kuracjuszy poza transportem kołowym 

(samochodowym i autobusowym). 

Uzasadnienie: 

- 

 

Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 

 

 

 

18. 

 

 

 

Str. 14 

 

 

 

- 

 

Największe szanse na rozwój OSI ŚU: Zwrot 

w ostatnim czasie w kierunku turystyki lokalnej, 

krajowej – głównie w związku z pandemią COVID -19. 

Uzasadnienie: 

- 

Uwaga została przyjęta. Ujęto 

zapis: „Największe szanse na 

rozwój OSI ŚU: (…) wzrost 

ilości pobytów krótko 

i długoterminowych na 

obszarze OSI ŚU, jako 

utrzymanie trendu związanego 

z pandemią COVID-19” 

 

 

 

 

19. 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 
Zaproponowanie rozwiązań zwiększających zaplecze 

sportowo-kulturalno-rekreacyjne dla ludzi młodych 

(młodzieży), którzy najczęściej stanowią grupę ludności 

emigrującą z obszaru OSI ŚU. Nie brak w strategii 

działań zmierzających do rozwoju kapitału społecznego 

pod kątem seniorów, stanowiących i tak stały trzon 

turystyki uzdrowiskowej obszaru. 

Uwaga nie została 

uwzględniona 

W ramach projektu Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego. 

uwzględniono wykonanie / 

udostepnienie mieszkańcom 
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     w różnym wieku, gościom 

infrastruktury kulturalno- 

rekreacyjnej. W ramach 

projektu: Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej 

planowane jest oddanie do 

użytku infrastruktury 

okołouzdrowiskowej, w tym 

rekreacyjnej dla 

użytkowników w każdym 

wieku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Str. 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
- 

 

 
Dodanie w tabeli 6 Projekt strategiczny nr 1 propozycji 

stworzenia kilku samoobsługowych wypożyczalni 

rowerów na trasie SPA VELO (ewentualnie hulajnóg 

elektrycznych na terenie miast) wraz ze stacją stanowiska 

do samodzielnego reperowania sprzętu. 

Uzasadnienie: 

Wypożyczalnie stanowić mogą atrakcję dla turystów, 

kuracjuszy przebywających na terenie OSI ŚU bez 

odpowiedniego sprzętu. Rower można by wypożyczyć w 

jednym punkcie i pozostawić w innym. W wielu miastach 

istnieją takie rozwiązania do poruszania się w obrębie 

przestrzeni zurbanizowanej jako środek transportu i 

spędzania wolnego czasu. W tym przypadku 

wypożyczalnie   zwiększą   dostępność   szlaku 

i znajdujących się na jego trasie atrakcji. 

Uwaga uwzględniona 

częściowo. 

W Busku-Zdroju przy Domu 

Zdrojowym funkcjonuje 

wypożyczalnia rowerów. 

W ramach projektu: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego zostaną 

zakupione i zamontowane 

samoobsługowe stacje 

naprawy rowerów. W zakres 

niniejszego projektu wpisano 

tym samym samoobsługowe 

stacje naprawy rowerów. 
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21. 

  

 

 

 

 

 

 
Rozdział 3.2.1. Projekty 

strategiczne 

str. 40 

Tabela 6 Projekt 

strategiczny nr 1 

 
Projekt będzie komplementarny 

również z projektami już 

zrealizowanymi bądź będącymi w 

trakcie realizacji, m.in.: 

• Budowa ścieżki 

rowerowej Busko-Zdrój – 

Wełecz – Kameduły; 

•  Budowa odcinka ścieżki 

rowerowej w Kazimierzy 

Wielkiej na odcinku od 

Ronda Zwolańskiego do 

zbiornika retencyjnego; 

• Kompleksowa 

i wieloaspektowa 

rewitalizacja miejscowości 

Solec-Zdrój. 

Projekt będzie komplementarny również z projektami już 

zrealizowanymi bądź będącymi w trakcie realizacji, 

m.in.: 

• „Park Zdrojowy Busko-Zdrój – zachowanie, 

promocja i udostępnienie”; 

• Rozwój społeczno-gospodarczy, fizyczny  

i przestrzenny miasta Busko-Zdrój poprzez 

działania rewitalizacyjne; 

• „Rozwój terenów zieleni w mieście Busko- 

Zdrój”. 

• Budowa ścieżki rowerowej Busko-Zdrój – 
Wełecz – Kameduły; 

• Budowa odcinka ścieżki rowerowej w 

Kazimierzy Wielkiej na odcinku od Ronda 

Zwolańskiego do zbiornika retencyjnego; 

• Kompleksowa i wieloaspektowa rewitalizacja 

miejscowości Solec-Zdrój. 

Uzasadnienie: 

W ramach dodanych i komplementarnych projektów 

również zostały wykonane ciągi pieszo–rowerowe. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. Zapis 

uzupełniono. 

 

 

 

 

 

 

 
 

22. 

 

 

 

 

 

 

 
Urszula Sroka- 

Kurek 

 

 

 

 

 

 
PROJEKTY 

STRATEGICZNE 

W TRYBIE 

NIEKONKURENCYJNYM 

Str. 42 

 

 

Etap II: Zakres projektu obejmuje 

zagospodarowanie na cele 

turystyczne z przyległymi terenami 

wraz z infrastrukturą towarzyszącą: 

• Zbiornika wodnego 

w Radzanowie; 

• Zbiornika wodnego 

w Solcu-Zdroju; 

• Zbiornika wodnego na 

rzece Małoszówce 

w Kazimierzy Wielkiej. 

Etap II: Zakres projektu obejmuje zagospodarowanie na 

cele turystyczne z przyległymi terenami wraz z 

infrastrukturą towarzyszącą: 

• Zbiornika wodnego w Radzanowie; 

• Zbiornika wodnego w Solcu-Zdroju; 

• Zbiornika wodnego na rzece Małoszówce w 

Kazimierzy Wielkiej; 

• Zagospodarowanie terenu wokół zalewu 

pińczowskiego oraz terenu Aeroklubu. 
Uzasadnienie: 

Zaproponowana zmiana wpisuje się w projekt 

strategiczny nr 2, którego celem jest wprowadzenie na 

rynek nowych produktów turystycznych i wzbogacenie 

oraz rozwój oferty turystycznej regionu, a także 

budowanie pozytywnego wizerunku obszaru 

Świętokrzyskich Uzdrowisk, jako regionu atrakcyjnego 

turystycznie w kraju i za granicą, mające na celu 
zaangażowanie mieszkańców oraz zwiększenie liczby 

Uwaga została przyjęta 

częściowo. 

Z uwagi na obszerny zakres 

wskazywanego projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego, a co za 

tym idzie duże koszty 

przedsięwzięcia oraz biorąc 

pod uwagę gotowość do 

realizacji, proponuje się 

przeniesienie zakresu całego 

etapu II wraz z uzupełnieniem 
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    osób odwiedzających województwo do budżetów gmin i 

budżetów domowych z działalności turystycznej. 

Nowym produktem turystycznym będzie szlak łączący 

infrastrukturę turystyczną i okołoturystyczną bazującą 

na potencjale uzdrowiskowym obszaru, która będzie 

ogólnodostępna zarówno dla mieszkańców, turystów i 

kuracjuszy. W ww. zakres doskonale wpisuje się 

zagospodarowanie terenu wokół zalewu pińczowskiego 

oraz terenu Aeroklubu. W ramach projektu Gmina 

Pińczów planuje wykonanie ścieżki rowerowej wokół 

zalewu, zagospodarowanie wyspy na zalewie, stworzenie 

bazy turystycznej w postaci pola namiotowego, pola pod 

kampery oraz domków letniskowych. 

tegoż zakresu 

o przedsięwzięcie, tj.: 

zagospodarowanie terenu 

wokół Zbiornika 

Pińczowskiego – koszt 45 mln 

zł, do projektu strategicznego: 

Rozwój ogólnodostępnej 

niekomercyjnej infrastruktury 

turystycznej 

i okołoturystycznej jako etap 

II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bartłomiej 

Milc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty strategiczne 

w trybie 

niekonkurencyjnym, str. 42. 

Projekt strategiczny nr 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brak zapisu – brak zadania 

Budowa wieży widokowej w Busku-Zdroju. 

Uzasadnienie: 

Busko-Zdrój to miejscowość uzdrowiskowa – z roku na 

rok z dobroczynnych źródeł buskich wód korzysta setki 

osób. Dziś klienci są bardziej wymagający, wobec czego 

należy wyjść naprzeciw ich oczekiwaniom. Tym 

bardziej, że Kompleks Tężnia Busko oraz nowo otwarty 

park linowy przyciągają jeszcze więcej turystów. 

Uzupełnieniem takiej oferty turystycznej z pewnością 

mogłaby być wieża widokowa. 

Dlatego też opis projektu lub projektu nr 2 (mówiących o 

atrakcyjnym szlaku i ciekawych obiektach na szlaku, 

obiektach przyciągających turystów, integrujących 

mieszkańców) należy uzupełnić o zapis dotyczący 

utworzenia wyjątkowego miejsca w Busku-Zdroju – 

wieży widokowej podobnej do obiektu w Krynicy- 

Zdroju. Doskonałą lokalizacją mogłyby być gminne 

działki na górce obok Specjalnego Szpitala 

Ortopedyczno-Rehabilitacyjnego „Górka” im. Dr 

Szymona Starkiewicza w Busku-Zdroju. Jest to 

wyniesione miejsce, które góruje nad miastem i całą 

okolicą, a w pogodny dzień można z tej lokalizacji 

dostrzec nasze piękne Tatry. Dodatkowo w regionie brak 

jest podobnych, ciekawych obiektów. 

Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia do 

Projektu strategicznego: 

Szlakiem Świętokrzyskich 

Uzdrowisk – rozwój 

potencjału turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego., ale nie 

samodzielnie, tylko  

w ramach jednej inwestycji 

łącznie z Centrum Nauki 

o Wodzie i Siarce oraz wieżą 

widokową na Górce w Busku- 

Zdroju – koszt ok. 40 mln zł 

w celu utworzenia spójnego 

kompleksu. Wobec 

powyższego w celu 

zmniejszenia kosztów 

w niniejszym projekcie 

strategicznym proponuje się 

wyłączenie kompleksu 
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     Basenów Mineralnych 

w Busku-Zdroju – koszt ok. 

55 mln zł oraz włączenie tego 

przedsięwzięcia w I etapie 

projektu strategicznego: 

Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projekty strategiczne 

w trybie 

niekonkurencyjnym, str. 42. 

Projekt strategiczny nr 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brak zapisu – brak zadania 

 

 

 

 

 

 
Adaptacja istniejących budynków gminnych na 

Centrum Nauki o Wodzie na Górce w Busku-Zdroju. 

Uzasadnienie: 

Potencjał istniejących obiektów gminnych będących 

zabytkami jest niewykorzystany. Obiekty nie spełniają 

swojej funkcji. Teren Górki jest miejscem, który posiada 

potencjał. Obszar ten jest licznie odwiedzany. Po 

udostępnieniu Górki poprzez budowę kładki, teren parku 

i istniejących tam obiektów należy uatrakcyjnić i 

udostępnić na cele kulturalne. 

Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia do projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego., ale nie 

samodzielnie, tylko w ramach 

jednej inwestycji 

jako Centrum Nauki o Wodzie 

i Siarce (człon dotyczący 

Siarki w nazwie zostaje 

zachowany ze względu na 

unikalny charakter buskich 

wód uzdrowiskowych), 

łącznie z wieżą widokową na 

Górce w Busku-Zdroju  

w celu utworzenia spójnego 

kompleksu. 
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25. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Justyna Nurek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdz. 3, 3.2.1 - 

projekty strategiczne 

Str. 53, 
tabela 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budowa Centrum Nauki o Wodzie 

i Siarce w Busku-Zdroju 

Budowa lub adaptacja budynku na Muzeum Ziemi 

Buskiej   –   Muzeum   Uzdrowiskowe   wraz 

z multimedialnymi nowoczesnymi ekspozycjami 

dotyczącymi historii Miasta i Gminy Busko-Zdrój oraz 

historii uzdrowiska wraz z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. 

Uzasadnienie: 

Zaproponowana zmiana pozwoli na kompleksowe i 

atrakcyjne ujęcie, wyeksponowanie historii Miasta i 

Gminy Busko-Zdrój wraz z mocnym akcentem historii 

uzdrowiska (tradycyjne formuły ekspozycji powinny być 

połączone z nowoczesnym ekspozycjami 

multimedialnymi umożliwiającymi aktywne włączenie 

się zwiedzających w ramach multimedialnych aranżacji 

np. podróż po atrakcjach historycznych gminy, spacer po 

starym Busku, „podróż w czasie” do dawnego 

uzdrowiska, w tym np. multimedialny spacer po dawnym 

uzdrowisku, zabiegi w starych formułach i 

prezentacja współczesnych zabiegów leczniczych itp. 

Dodatkowe atrakcje: działamy na zmysły, np. unoszą się 

zapachy i zgiełk miasta i uzdrowiska, aktywna 

możliwość  wtopienia  się  w  „duszę”  miasta 

i uzdrowiska, budowa geologiczna, mocne akcenty 

przyrodnicze, zbiory kuracyjne, stare wanny i inne 

urządzenia zabiegowe, stare zdjęcia, spotkanie 

multimedialne z ważnymi postaciami z historii miasta 

i uzdrowiska, prezentacja ich życia i działalności, 

odtworzenie multimedialnej sali balowej z możliwością 

przebrania się w stylowy strój z minionych epok, 

odtworzenie pierwszych zabiegów w beczkach 

drewnianych i oraz stylowych wannach itp., a w innej 

części – nowoczesna prezentacja aktualnych zabiegów 

leczniczych z możliwością degustacji wód leczniczych 

itp. 

 
 

Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia do projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego. jako 

Centrum Nauki o Wodzie  

i Siarce w Busku-Zdroju 

w ramach jednej inwestycji 

łącznie z wieżą widokową 

w Busku-Zdroju w celu 

utworzenia spójnego 

kompleksu. Ekspozycja 

w muzeum o wodzie i siarce 

będzie zawierała elementy 

regionalne wraz 

z multimedialnymi 

nowoczesnymi ekspozycjami 

dotyczącymi historii Miasta 

i Gminy Busko-Zdrój oraz 

historii uzdrowiska wraz 

z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. 
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26. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rozdz. 3, 3.2.1 - 

projekty strategiczne 

Str. 53, 

tabela 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budowa Centrum Nauki o Wodzie 

i Siarce w Busku-Zdroju 

 

 

 

 

 

Budowa lub adaptacja budynku na Muzeum Ziemi 

Buskiej   –   Muzeum   Uzdrowiskowe   wraz 

z multimedialnymi nowoczesnymi ekspozycjami 

dotyczącymi historii Miasta i Gminy Busko-Zdrój oraz 

historii uzdrowiska wraz z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. 

W części tekstu dot. współpracy z Regionalnym Centrum 

Rehabilitacji……. 

proponuję rozszerzyć zapis o informację o podjęcie 

współpracy w obszarze badań naukowych dotyczących 

uzdrowiskowych walorów naturalnych ze szczególnym 

uwzględnieniem badań nad walorami siarki itp. 
Uzasadnienie: 

Badania naukowe w istotny sposób wzmocnią atuty 

lecznicze naszych zasobów leczniczych, stanowić będą 

skuteczny i mocny argument w strategiach 

marketingowych Miasta i Gminy Busko-Zdrój oraz 

świetnie będą korespondować z turystyczną ofertą oraz 

okołoturystycznymi akcentami (wzmocnienie oferty i 

infrastruktury turystycznej i okołoturystycznej). 

Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia jako Centrum 

Nauki o Wodzie i Siarce w 

Busku-Zdroju do projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego jako 

Centrum Nauki o Wodzie  

i Siarce w Busku-Zdroju 

w ramach jednej inwestycji 

łącznie z wieżą widokową 

w Busku-Zdroju w celu 

utworzenia spójnego 

kompleksu. Ekspozycja 

w muzeum o wodzie i siarce 

będzie zawierała elementy 

regionalne wraz 

z multimedialnymi 

nowoczesnymi ekspozycjami 

dotyczącymi historii Miasta 

i Gminy Busko-Zdrój oraz 

historii uzdrowiska wraz 

z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. 

 

 

27. 

 

Rozdz. 1 

2. Wnioski z diagnozy 

sytuacji społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej 

2.2. 

 

 
dotyczy opisu partycypacji 

społecznej i jej narzędzi 

Propozycja dopisania skutecznych narządzi partycypacji 

społecznych wraz krótkim opisem 

………………………………… 

lub 
Propozycja włączenia w tej części tekstu informacji o: 

- budżetach partycypacyjnych 
- kawiarenkach obywatelskich 

Uwaga została przyjęta. 

Skorygowano zapis 

podrozdziału 2.2. Wnioski, 

ze wskazaniem dostępnych 

narzędzi partycypacyjnych. 
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    - powstaniu Rady Pożytku Publicznego (doskonała 

płaszczyzna porozumienia i wielowątkowej współpracy 

organizacji pozarządowych z terenu Miasta i Gminy 

Busko-Zdrój) 

lub 

(doskonała płaszczyzna porozumienia i wielowątkowej 

współpracy organizacji pozarządowych z terenu gmin 

ujętych w niniejszej strategii). 
Uzasadnienie: 

Budowa i wzmocnienie społeczeństwa obywatelskiego 
ze szczególnym uwzględnieniem partycypacji 

społecznej na terenie gmin realizujących strategię. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Lucyna 

Wojnowska 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabela 16, Projekt 

strategiczny nr 11, str. 61 

 

 

 

 

 

 
Cel i zakres… 

Projekt obejmuje: 

budowę nowych odcinków dróg 

gminnych, powiatowych 

i wojewódzkich na obszarze 

strategicznych interwencji… 

Cel i zakres… 

Projekt obejmuje: 

budowę nowych odcinków dróg gminnych, powiatowych 

i wojewódzkich, w tym budowę obwodnicy miasta 

Busko-Zdrój od strony północnej na obszarze 

strategicznych interwencji… 
Uzasadnienie: 

Patrząc na rozwój miasta i obecną sieć drogową istnieje 

także, oprócz dróg, potrzeba budowy obwodnicy miasta 

Busko-Zdrój od strony północnej. W godzinach szczytu, 

ale i nie tylko, miasto jest zakorkowane, co jest uciążliwe 

dla mieszkańców i zapewne dla wszystkich, którzy 

dojeżdżają do Buska-Zdroju lub przejeżdżają przez 

miejscowość. W związku z powyższym uważam, że taki 

zapis powinien się znaleźć w zapisach Strategii i kwota 

na realizację tych przedsięwzięć powinna być znacznie 

większa. Ponadto w Strategii jest dużo mowy 

zanieczyszczeniu środowiska, a spaliny według mnie 

również mają wpływ na zanieczyszczanie środowiska. 

Uwaga przyjęta. 

Skorygowano zapis projektu 

strategicznego: Rozwój 

i poprawa stanu infrastruktury 

komunalnej na terenie OSI 

Świętokrzyskie Uzdrowiska 

na: „budowę nowych 

odcinków dróg gminnych, 

powiatowych i wojewódzkich, 

w tym budowę obwodnicy 

miasta Busko-Zdrój od strony 

północnej na obszarze 

strategicznej interwencji, 

w tym dróg wyposażonych 

w ciągi piesze i rowerowe, 

oświetlenie, elementy małej 

architektury”. 
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29. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Stanisław 

Grzesiak, 

Magdalena 

Konieczna- 

Różycka 

„Uzdrowisko 

Busko-Zdrój” 

S.A. 

 

 
Tabela 13, Projekt 

strategiczny nr 8 (str. 54) 

 

Szacowana wartość – 250 mln zł. 

Środki własne realizatorów 

projektu – 50 mln zł – 20%. 

Finansowanie zewnętrzne – dotacja 

– 200 mln zł – 80%. 

Szacowana wartość – 565 mln zł. 

Środki własne realizatorów projektu – 113 mln zł – 

20%. 

Finansowanie zewnętrzne – dotacja – 452 mln zł – 80%. 

Uzasadnienie: 

Zwiększenie szacowanej wartości poprzez dodanie 

nowych projektów. 

 
Uwaga przyjęta. 

Skorygowano szacunkową 

wartość projektu 

strategicznego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabela 13, Projekt 

strategiczny nr 8 (str. 55) 

 

 
Projekt ten obejmuje między 

innymi: 

• Wykonanie odwiertu 

i ujęcia solanki w Busku- 

Zdroju; 

• Rozbudowę basenów 

mineralnych w Solcu- 

Zdroju; 

• Wykonanie odwiertów 

i ujęć wody leczniczej 

oraz rozlewni wód 

mineralnych w Pińczowie; 

• Wykonanie odwiertów 

i ujęć wód termalnych 

wraz z budową 
basenów Pińczowie; 

• Przygotowanie terenów 

pod inwestycje 

uzdrowiskowe 

i okołuzdrowiskowe 

w Gminie Pińczów; 

• Przygotowanie terenów 

pod inwestycje 

uzdrowiskowe 
i okołuzdrowiskowe 

w Kazimierzy Wielkiej. 

Projekt ten obejmuje między innymi: 

• Budowę Uzdrowiskowego Zespołu 

Sanatoryjno-Szpitalnego w Busku-Zdroju; 

• Rozbudowę Specjalistycznego Szpitala 

Ortopedyczno-Rehabilitacyjnego „Górka”  

w Busku-Zdroju; 

• Rozbudowę Sanatorium „Mikołaj” w Busku- 

Zdroju; 

• Przebudowę, rozbudowę i nadbudowę Szpitala 

Kompleksowej Rehabilitacji „Krystyna”; 

• Wykonanie odwiertu i ujęcia solanki w Busku- 
Zdroju; 

• Rozbudowę basenów mineralnych w Solcu- 

Zdroju; 

• Wykonanie odwiertów i ujęć wody leczniczej 

oraz rozlewni wód mineralnych w Pińczowie; 

• Wykonanie odwiertów i ujęć wód termalnych 

wraz z budową basenów w Pińczowie; 

• Przygotowanie terenów pod inwestycje 

uzdrowiskowe i okołuzdrowiskowe w Gminie 

Pińczów; 

• Przygotowanie terenów pod inwestycje 

uzdrowiskowe i okołuzdrowiskowe 

w Kazimierzy Wielkiej. 

Uzasadnienie: 

Realizacja dołączonych projektów jest odpowiedzią na 

zapotrzebowanie rozbudowy i powstania nowej 

infrastruktury uzdrowiskowej. Będzie miała ona bardzo 

duży wpływ na rozwój bazy lecznictwa szpitalnego 
i sanatoryjnego co jest pożądane z punktu widzenia 

mieszkańców oraz samorządu. Zostanie wybudowana 

 

 
 

Uwaga przyjęta częściowo. 

Ujęcie działań planowanych 

przez Uzdrowisko Busko- 

Zdrój S.A w projekcie 

strategicznym: Powstanie 

i rozwój infrastruktury 

uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej jest 

zasadne, niemniej jednak bez 

wyszczególniania 

poszczególnych obiektów. 

(obiekty nie były zgłaszane na 

etapie pomysłów, nie znany 

jest również stan gotowości do 

realizacji). 

Proponuje się wprowadzenie 

w wyżej wymienionym 

projekcie strategicznym 

zapisu ogólnego „Rozwój 

bazy uzdrowiskowej wraz 

z infrastrukturą 

towarzyszącą”. 
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    nowoczesna baza uzdrowiskowa obejmująca swym 

zakresem część zabiegową, rehabilitacyjną, 

diagnostyczną i hotelową dla dorosłych i dzieci. 

Wszystkie działania będą uwzględniać dostępność dla 

osób niepełnosprawnych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

31. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Justyna 

Walkiewicz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty strategiczne 

w trybie 

niekonkurencyjnym, str. 42 

– projekt strategiczny nr 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brak 

Wieża widokowa na Górce w Busku-Zdroju. 
Uzasadnienie: 

Aby ścieżka turystyczna czy rowerowa miały sens, 

muszą być na niej atrakcje, które przyciągną turystów 

rowerzystów, mieszkańców, kuracjuszy, a są nimi 

wyeksponowane, ciekawe miejsca widokowe. Wiele 

polskich miast ma takie wieże widokowe, w tym właśnie 

kurorty uzdrowiskowe. Dlatego też opis projektu nr 1 lub 

projektu strategicznego nr 2 należy uzupełnić o zapis 

dotyczący utworzenia wyjątkowego miejsca w Busku-

Zdroju, miejsca wartego odwiedzenia ze względu na 

fantastyczne widoki – na Nieckę Nidziańską, a przy 

dobrej pogodzie na Tatry. Park na Górce przy szpitalu 

rehabilitacyjnym oraz samo wzniesienie Górka jest 

odwiedzane przez spacerowiczów, ale jest bardzo 

zaniedbane. Aby wyeksponować to miejsce, 

należałoby oczyścić i przygotować teren, wyciąć krzaki, 

które zasłaniają widok, wybudować wieżę widokową o 

konstrukcji metalowej, najlepiej nawiązującej do kładki, 

która jest bardzo nowoczesnym akcentem w mieście i 

prowadzi ku wzniesieniu Górka, a tym samym łączy 

część miasta podzieloną ul. Starkiewicza z częścią 

zdrojową. Wieża widokowa, która zostałaby 

umiejscowiona nieopodal Specjalistycznego Szpitala 

Ortopedyczno-Rehabilitacyjnego „Górka” im. dr 

Szymona Starkiewicza w Busku-Zdroju na Górce będzie 

stanowiła idealny punkt widokowy na Tatry i przyciągnie 

w to miejsce rzesze turystów i kuracjuszy i pozwoli 

wykorzystać potencjał tego miejsca. Wieża widokowa 

stanie się unikalnym miejscem na mapie Buska-Zdroju i 

całego Ponidzia. Jej lokalizacja byłaby wyjątkowa, 

ponieważ przy dobrej przejrzystości powietrza z tego 

miejsca pięknie widać panoramę Tatr.  

W okolicy nie ma podobnych, równie ciekawych 

obiektów. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia do projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego., ale nie 

samodzielnie, tylko  

w ramach jednej inwestycji 

jako Centrum Nauki o Wodzie 

i Siarce łącznie z wieżą 

widokową na Górce w Busku- 

Zdroju w celu utworzenia 

spójnego kompleksu. 
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32. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Projekty strategiczne 

w trybie 

niekonkurencyjnym, str. 42 

– projekt strategiczny nr 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brak 

Centrum Nauki o Wodzie i Siarce na Górce w Busku- 

Zdroju. 

Uzasadnienie: 

Nawiązując do wcześniejszego punktu uważam, że 

Górka jest zupełnie niewykorzystanym miejscem w 

Busku-Zdroju, który ma naprawę duży potencjał. Jest 

licznie odwiedzana przez spacerowiczów, ale jest też 

bardzo zaniedbana. Okolicę szpecą zaniedbane budynki, 

które się tam znajdują (budynki m.in. gminne), a które 

można by naprawdę fajnie zaadaptować. Warto byłoby 

wykorzystać je na coś, czego w Busku-Zdroju brakuje, tj. 

instytucji kultury w formie muzeum lub tak jak 

wspomniano w Strategii – Centrum Nauki o Wodzie i 

Siarce. O ile siarka moim subiektywnym zdaniem nie jest 

tak atrakcyjna, żeby ją umieszczać w nazwie obiektu, to 

już Centrum Nauki o Wodzie – jak najbardziej. Aby tego 

typu obiekt w obecnych czasach był atrakcyjny i żył po 

otwarciu, musi być wyposażony w mulitmedia, które 

przyciągną i zainteresują użytkowników w różnym 

wieku. Mogłyby tam być prezentowane różnego rodzaju 

wystawy, w tym wystawa nawiązująca do tradycji 

uzdrowiskowych Buska-Zdroju, z różnymi 

urządzeniami, fontanny, kaskady, rura labirynt odkryta 

od góry, umiejscowiona na wysokości 40-50 cm 

wypełniona wodą, gdzie dzieci mogłyby puszczać statki 

i biegnąć za nimi z płynącym 

nurtem. Zamieszczam link do analogicznego, bardzo 

ciekawego muzeum ognia http://muzeumognia.zory.pl/. 

Uwaga została przyjęta. 

Proponuje się włączenie 

przedsięwzięcia do projektu 

strategicznego: Szlakiem 

Świętokrzyskich Uzdrowisk – 

rozwój potencjału 

turystycznego 

świętokrzyskiego obszaru 

uzdrowiskowego jako 

Centrum Nauki o Wodzie  

i Siarce w Busku-Zdroju, ale 

nie samodzielnie, tylko 

w ramach jednej inwestycji 

łącznie z wieżą widokową 

w Busku-Zdroju w celu 

utworzenia spójnego 

kompleksu. Ekspozycja 

w muzeum o wodzie i siarce 

będzie zawierała elementy 

regionalne wraz 

z multimedialnymi 

nowoczesnymi ekspozycjami 

dotyczącymi historii Miasta 

i Gminy Busko-Zdrój oraz 

historii uzdrowiska wraz 

z zagospodarowaniem terenu 

wokół budynku. 

 

 

 

 
33. 

 

 

 

Paweł 

Korczak 

Projekt strategiczny nr 3 - 

Realizacja Strategii IIT 

poprzez kompleksowe 

działania związane 

z kreowaniem 

uzdrowiskowego 

i turystycznego wizerunku 

„Świętokrzyskich 

Uzdrowisk” (str. 44 

Strategii) 

Celem projektu jest wykreowanie 

uzdrowiskowego i turystycznego 

wizerunku Świętokrzyskich 

Uzdrowisk, który stanie się 

czynnikiem promującym turystykę, 

wspierającym lokalne produkty 

i usługi, przyciągającym kuracjuszy 

i turystów oraz nowych 

mieszkańców, wykwalifikowanych 

pracowników i inwestorów, nie 

Uzupełnienie strategii o następujący portal sprzedażowy: 

Inteligentny portal sprzedażowo-rezerwacyjny to 

pierwsza w Polsce platforma dająca odbiorcom 

możliwość zakupu regionalnych produktów 

ekologicznych przy jednoczesnej możliwości rezerwacji 

pobytu np. w agroturystyce, pensjonacie lub też zakupu 

pakietu leczniczego w sanatorium w ramach jednego 

koszyka sprzedażowego, w zależności od potrzeb gości. 

To platforma, która spełniać będzie zadanie nowego 
kanału  dystrybucji  regionalnych  ofert  pobytowych 

Uwaga została przyjęta. 

Projekt strategiczny: 

Powstanie i rozwój 

infrastruktury uzdrowiskowej 

i okołouzdrowiskowej został 

poszerzony o zapis 

„utworzenie inteligentnego 

uzdrowiskowego portalu 

sprzedażowo- 
rezerwacyjnego”. 
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   tylko z branży uzdrowiskowej, oraz 

wzmacniającym tożsamość 

społeczności lokalnej. Projekt 

obejmuje swym zakresem działania 

zmierzające do poprawy i/lub 

zbudowania atrakcyjnego 

wizerunku uzdrowiskowego 

i turystycznego, zwiększając przy 

tym gospodarczy potencjał 

Świętokrzyskich Uzdrowisk. Będą 

to przedsięwzięcia związane 

z opracowaniem kampanii 

promocyjnych OSI ŚU 

i poszczególnych miejscowości 

wchodzących w jego skład oraz 

organizacja Festiwalu 

Świętokrzyskich Uzdrowisk 2022– 

2027. 

Projekt będzie obejmować także: 

• budowanie mocnej, 

rozpoznawalnej marki 

Świętokrzyskich 

Uzdrowisk; 

• kształtowanie spójnego 

wizerunku 

poszczególnych 

miejscowości 

uzdrowiskowych; 

• tworzenie spójnych 

projektów promocyjnych 

dla całego obszaru; 

• opracowywanie koncepcji 

graficznych, 

projektowanie i 
aktualizację materiałów 

i sprzedaży produktów. Ponadto, będziemy się 

charakteryzować  pierwszym na  rynku 

samoobsługowym   systemem  dodawania 

i modyfikowania zintegrowanej oferty produktów i 

usług przez lokalnych producentów oraz usługodawców, 

w tym zwłaszcza pakietów leczniczych i SPA. Będzie to 

stanowiło innowację produktową na poziomie krajowym, 

dzięki znacząco udoskonalonym komponentom w 

zakresie swoich cech, co znacząco ułatwi obsługę i 

funkcjonalność. Naszą specjalizacją będzie komponent 

prozdrowotny oferty rozumiany szeroko jako działalność 

wspierająca zdrowie na wielu płaszczyznach. Poza 

wsparciem procesów sprzedażowych naszym celem jest 

także wsparcie marketingowe. Z jednej strony będziemy 

promować regionalne produkty ekologiczne, które 

będziemy lokalnie sprzedawać przy okazji rezerwacji 

usług prozdrowotnych. A także osobom poszukującym 

produktów ekologicznych będziemy oferować także 

możliwość skorzystania z pobytu w danej destynacji lub 

jej okolicy (w ramach tej samej gminy, powiatu lub 

województwa). W założeniu planujemy sprzedawać 

pakietyzowane produkty i usługi, jedną transakcją, 

dzieląc wpłatę na obiekt turystyczny i lokalnych 

producentów. Z drugiej strony będziemy prowadzić 

kampanię reklamową i sprzedaż lokalnych produktów na 

naszej platformie z jednoczesną prezentacją 

gospodarstwa lub manufaktury, z której towar pochodzi.  

Zachęcać będziemy do odwiedzin w pobliskich 

ekologicznych, prozdrowotnych obiektach. W ten  

sposób  stworzymy  unikatową  synergię i współpracę 

ekologicznych podmiotów gospodarczych regionów z 

obopólną korzyścią dla wszystkich uczestników. Ponadto 

dodatkowym efektem współpracy będzie integracja 

lokalnych środowisk skupionych wokół organizacji 

wspierających lokalnych producentów, gospodarstwa i 

ośrodki o charakterze prozdrowotnym oraz innych 

organizatorów turystyki,  a  także  organizacje  jak  

LGD,  LOT  i  ROT, stowarzyszenia, izby, koła 
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   promocyjnych; 

• organizację Festiwalu 

Świętokrzyskich 

Uzdrowisk 2022–2027 

jako imprezy 

rozpoznawczej 

i kojarzonej ze 

Świętokrzyskimi 

Uzdrowiskami. 

Projekt powinien opierać się na 

stworzeniu kompleksowej, 

zawierającej atrakcyjny pakiet 

oferty turystycznej oraz 

uzdrowiskowej. Połączenie 

niezwykłych zasobów zarówno 

uzdrowiskowych, kulturowych, jak 

i przyrodniczych, daje możliwość 

przygotowania na obszarze 

zróżnicowanej oferty, 

umożliwiającej stworzenie 

indywidualnego pakietu zgodnego 

z oczekiwaniami klientów 

(turystów i kuracjuszy), 

obejmującego elementy usług 

medycznych, kultury, rozrywki 

i aktywnego wypoczynku. Istotne 

tutaj będą też działania w zakresie 

aktywnej promocji i marketingu, 

przy wykorzystaniu nowoczesnych 

narzędzi i środków 

komunikacyjnych. Niezmiernie 

ważne będzie nawiązywanie 

i promowanie współpracy 

partnerów sektora publicznego, 

prywatnego i społecznego obszaru, 

w celu tworzenia atrakcyjnych oraz 

przyjaznych mieszkańcom 
i turystom atrakcji turystycznych. 

Wszystkie działania będą 

gospodyń itp. Nasza koncepcja znakomicie wpisuje się 

w prozdrowotny i ekologiczny trend na rynku oraz 

inteligentne specjalizacje Polski Wschodniej. 

Dodatkowo coraz modniejsze jest podróżowanie do 

miejsc bliskich naturze związanych ze zdrowiem 

zwłaszcza w obliczu pandemii. 

Uzasadnienie: 

Innowacja w Multipakiecie 

● Pierwszy portal łączący produkty regionalne z 

prozdrowotnymi podróżami; 

● Uproszczony system opłat - niska prowizja 

niestanowiąca bariery wejścia, brak opłat 

abonamentowych, manipulacyjnych i innych 

ukrytych kosztów; 

● Prosty system zarządzania ofertą 

umożliwiający dokonywania samodzielnych 

zmian oraz edycji produktu, łączenie ofert; 

● Sprawdzone działania marketingowe z rynku 

turystycznego połączone z produktami 

regionalnymi w pierwszym tego typu 

multipakiecie; 

● Dogodna dostawa - do obiektu turystycznego w 

którym przebywa podróżujący lub bezpośrednio 

pod wskazany adres; 

● Wysoka wiarygodność - lokalna manufaktura 

od środka - eksponujemy nie tylko produkt, ale 

również całe otoczenie producenta; 

● Podróże wzbogacone o lokalne produkty 

(czekające na recepcji) związane z lokalną 

kulturą i tradycjami; 

● Przyjazne miejsce dla miłośników zdrowia, 

podróży i ekologii. 
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   uwzględniać dostępność dla osób 

z niepełnosprawnościami. Projekt 

zostanie zrealizowany w podziale 

na etapy, w zależności od 

możliwości finansowych 

i dostępnych źródeł finansowania, 

które mogą być różne dla 
poszczególnych etapów. 
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2.1 (str. 12), 

3.2 (str. 2567) 

 

 

 

 

 

 

 

Brak 

 

 
 

Dopisanie do projektów strategicznych: utworzenie 

komunikacji publicznej, niskopodłogowej łączącej 

gminy: Busko-Zdrój, Kazimierza Wielka, Pińczów, 

Solec-Zdrój. Nie musi być elektryczna, wystarczy norma 

Euro 6. A także poprawa dostępności do przystanków 

kolejowych Busko-Zdrój (Wełecz), Grochowiska, 

Szarbków, Stawiany Pińczowskie. 

Uzasadnienie: 

Brak projektów dotyczących transportu publicznego 

(mimo zauważenia problemu marnej komunikacji 

busowej w analizie SWOT). Nie zauważyłem w 

projekcie roli kolei. 

Uwaga nieuwzględniona. 

Projekt dotyczący transportu 

publicznego i utworzenia 

komunikacji miejskiej został 

wskazany w innym dokumencie 

strategicznym – Strategii 

Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Miejskiego 

Obszaru Funkcjonalnego 

Buska-Zdroju na lata  

2022– 2030. Projekt jest 

dedykowany 

mieszkańcom i wprost 

komunikacji, łącznie 

z wprowadzeniem taboru 

ekologicznego oraz 

uwzględnieniem w przyszłości 

budowy dworca kolejowego. 

 

 

 

 

 

35. 

 

 
 

Sanatorium 

Uzdrowiskowe 

„Nida-Zdrój” 

Sp. z o.o. 

(uwaga 

wniesiona 

ustnie) 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

Brak 

Utworzenie instytutu badawczego wraz z laboratorium do 

badań nad działaniem wód siarkowych na wybrane grupy 

schorzeń oraz nad zastosowaniem kolagenu, a także 

utworzenie kliniki ortopedyczno-fizjoterapeutycznej dla 

sportowców wraz z gabinetami fizjoterapii. 

Uzasadnienie: 
Potrzeba realizacji projektu wynika z: 

- braku aktualnych, powszechnie znanych  

i obiektywnych badań nad wykorzystaniem wód 

siarkowych oraz zastosowaniem kolagenu. 

- braku w Polsce, a na pewno w województwie 

świętokrzyskim, specjalistycznych klinik 

dedykowanych sportowcom. 

Uwaga została przyjęta. 

Utworzony został projekt 

strategiczny: Utworzenie 

Instytutu Badawczego 

Świętokrzyskich Wód 

Uzdrowiskowych, w którym 

dodano zakres rzeczowy: 

„Powstanie i rozwój instytutu 

badawczego wraz 

z laboratorium do badań nad 

działaniem wód siarkowych na 

wybrane grupy schorzeń oraz 
nad zastosowaniem kolagenu”. 

Źródło: Opracowanie własne 
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1.3.  Opiniowanie przez Zarząd Województwa 

 

Lider Porozumienia, tj. Burmistrz Miasta i Gminy Busko-Zdrój, wystąpił pismem z dnia 

27 lutego 2023 r. do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego o zaopiniowanie projektu 

Strategii. Opinia dotyczyła sposobu uwzględniania w dokumencie ustaleń i rekomendacji 

w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie.  

Uchwałą nr 6785/23 Zarząd Województwa Świętokrzyskiego wydał ww. opinię dla 

projektu dokumentu Strategia Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie 

Uzdrowiska na lata 2022–2027. W ww. uchwale wskazano potrzebę wprowadzenia pewnych 

korekt i uzupełnień zapisów, przy czym niezależnie od tych rekomendacji, wskazano na 

pozytywną opinię do projektu dokumentu. Jedna z uwag odnosiła się do konieczności 

aktualizacji dokumentów, do których odnoszono się w Strategii w zakresie spójności. 

W związku ze stosunkowo długim procesem tworzenia dokumentu, niektóre dokumenty 

nadrzędne uległy zmianie w stosunku do tych, do których odnoszono się na etapie konsultacji 

społecznych. W związku z tym w tabeli 23 Wykaz powiązań celów Strategii Rozwoju 

z dokumentami strategicznymi i planistycznymi wyższego rzędu odniesiono się do tych nowych 

dokumentów, tj. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. w sprawie 

Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. z 2023 r., poz. 300) oraz 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 18 października 2022 r. w sprawie przyjęcia 

Planu zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły (Dz. U. z 2022 r. poz. 

2739). Inne zmiany jakie naniesiono w dokumencie w związku z rekomendacjami Urzędu 

Marszałkowskiego to m.in.:  

− usuniecie z „szans” w Analizie SWOT zapisu „Wzrost średniej długości życia” 

i wpisanie do kolumny „zagrożenia” sformułowania „Spadek średniej długości życia”; 

− usunięcie błędnego zapisu na str. 16 „Jedynie w Gminie Solec-Zdrój odnotowano 

dodatni przyrost naturalny, który jest wyższy niż średnia dla województwa 

świętokrzyskiego i Polski.”; 

− dodano zapisy mające na celu mocniejsze zaakcentowanie potrzeby wykorzystania 

walorów krajobrazowych krajobrazu; 

− dodano w dokumencie informację o funkcjonujących klastrach; 

− poszerzono analizę sfery przestrzennej poprzez  charakterystykę zabudowy, opis 

ładu/chaosu przestrzennego i ewentualne konflikty w zagospodarowaniu 

przestrzennym; 
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− w tabeli 4 w kolumnie „środki dodano zapis: „Kształtowanie harmonijnej, dostępnej 

przestrzeni”, a zapis „Tworzenie warunków od osiedlania się nowych mieszkańców” 

zmieniono na „Tworzenie atrakcyjnych warunków od osiedlania się nowych 

mieszkańców”; 

− w celu wzmocnienia znaczenia przestrzeni zmodyfikowano cel strategiczny drugi: 

zamiast „Poprawa jakości i ochrona środowiska przyrodniczego” otrzymał on brzmienie 

„Poprawa jakości przestrzeni i ochrona środowiska przyrodniczego”, natomiast zadanie 

„infrastruktura komunalna zaspokajająca potrzeby mieszkańców” przekształcono na 

„Funkcjonalna przestrzeń i infrastruktura komunalna zaspokajająca  potrzeby 

mieszkańców”. W ramach ww. celu strategicznego dodano zadanie „Opracowanie 

dokumentów planistycznych, w celu ukształtowania ładu przestrzennego”.  

− usunięto zapis „Przestrzeń publiczna jest przedłużeniem przestrzeni prywatnej, którą 

stanowią ogrody, domy, podwórka, dlatego też musi ona bazować na kompromisie 

między jednostkami administracji publicznej, a społecznością.”; 

− zaktualizowano liczbę mieszkańców OSI w tabelach 6–19, w związku ze zmianą 

metodologii liczenia liczby mieszkańców przez Główny Urząd Statystyczny po 

Narodowym Spisie Powszechnym; 

− dodano odniesienie do przepisów i dokumentów wyższego rzędu, takich jak Programu 

ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego wraz z planem działań 

krótkoterminowych oraz tzw. uchwały antysmogowej, tj. Uchwały nr XXII/292/20 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. w sprawie 

wprowadzenia na obszarze województwa świętokrzyskiego ograniczeń i zakazów 

w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw; 

− poprawiono błędne zapisy odnoszące się do surowców mineralnych występujących na 

obszarze oraz uzupełniono dokument o informację w zakresie osuwisk, a także 

zmieniono mapę nr 5. 
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2. Ocena poprawności, kompletności, adekwatności i trafności 

projektu Strategii 

Dla oceny poprawności, kompletności, adekwatności i trafności projektu Strategii 

zadano następujące pytania badawcze: 

1) Czy sporządzono Diagnozę zgodnie z art. 10a Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2023 r. poz. 1259 z późn. 

zm.)? 

Tak, Diagnozę sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej Obszaru Strategicznej 

Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska sporządzono zgodnie z art. 10a ww. ustawy. Projekt 

Diagnozy podlegał konsultacjom społecznym przeprowadzonym w dniach 30.08–07.09.2021 r. 

W trakcie konsultacji społecznych w wyznaczonym terminie nie wpłynęły żadne formularze 

składania uwag. Diagnoza została w wyniku konsultacji wewnętrznych uzupełniona 

i zmodyfikowana o propozycje i uwagi przesłane przez Zespół ds. przygotowania Strategii OSI 

ŚU, w skład którego wchodzą przedstawiciele wszystkich partnerów Porozumienia. Rejestr 

zgłoszonych uwag do projektu Diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska przedstawiono w tabeli 3. 

 



63 
 

Tabela 3 Rejestr zgłoszonych uwag do projektu Diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska 

Lp. 

Część dokumentu, do 

którego odnosi się 

uwaga  

Uwagi/ Propozycja zmiany 

1. 

Strona 111 

Do podmiotów szerzących kulturę dopisać Muzeum Regionalne w Pińczowie. 

2. 
Przy Miejskiej i Gminnej Bibliotece Publicznej należy wykreślić filię 

w Zagości, została już zlikwidowana. 

3. 
W 2018 r. na terenie Gminy Pińczów zarejestrowanych było 10 klubów 

sportowych. 

4. Strona 113 
W atrakcyjnych miejscach na terenie gminy zasadne byłoby wpisanie baszty 

ogrodowej. 

5. 

Strona 145, 146  

Szkolnictwo podstawowe. Ze spisu szkół podstawowych na terenie gminy 

należy wykreślić Szkołę Podstawową w Szarbkowie – nie funkcjonuje na 

terenie Miasta i Gminy Pińczów. 

6. 

Szkolnictwo ponadpodstawowe w Mieście i Gminie Pińczów: 

- Liceum Ogólnokształcące im. Hugona Kołłątaja 

- Zespół Szkół Zawodowych im. Stanisława Staszica 

- Awans Szkoły dla młodzieży i dorosłych 

- Szkoła Specjalna Przysposabiająca Do Pracy 

- Branżowa Szkoła Specjalna I Stopnia 

7. Strona 105 

Do atrakcji turystycznych oraz miejsc wartych odwiedzenia dopisać: Ogród 

botaniczny w Młodzawach Małych – Ogród na Rozstajach, Zespół cmentarzy, 

Pałac Wielkopolskich, kościół św. Tekli w Krzyżanowicach, kościół św. Jana 

Chrzciciela w Zagości. 

8. Strona 107 

Do wymienionych szlaków turystycznych należy dopisać:  

• Rowerowy Szlak Architektury Obronnej ponad 500 km - na trasie 39 

obiektów obronnych. Szlak przebiega przez Pińczów; 

• Rowerowy szlak Miejsca Mocy - Szlak, tworzący zamkniętą pętle, 

mierzy prawie 600 km i prowadzi przez najpiękniejsze zakątki 

województwa. Trasa biegnie od Kielc przez powiat buski, jędrzejowski, 

kielecki, konecki, pińczowski, skarżyski, staszowski;  

• Czerwony szlak rowerowy Pińczów - Działoszyce "Śladami Republiki 

Pińczowskiej". Długość ok. 46 km. Poziom trudności średni; 

• Świętokrzyski Szlak Literacki. Na szlaku ujęte są miejsca związane z tak 

znanymi osobami ze świata literatury jak Stefan Żeromski, Mikołaj Rej, 

Henryk Sienkiewicz, Witold Gombrowicz, Adolf Dygasiński czy 

Gustaw Herling-Grudziński; 

• Szlak Kajakowy w obrębie rzeki Nidy na odcinku Rębów- Żurawniki- 

oznakowany 56,5 km. 

9. Strona 176 
Do mocnych stron w Analizie SWOT należy dopisać "Uzyskanie przez Gminę 

Pińczów Statutu Ochrony Uzdrowiskowej".  

10. Cały dokument 

Poprawki edytorskie, poprawa spójności i logiki niektórych zdań, błędnie 

użyte w niektórych miejscach nazwy (np. statut zamiast status) – przekazano 

w postaci dokumentu w trybie „śledź zmiany”.  

11. Strona 73 

Obecny zapis „Garb Pińczowski” – uwaga: „Cały czas chodzi o ten sam 

mezoregion, w tym przypadku ze względu na omawianie wschodniej jego 

części, użyłabym nazwy Garb Wójczańsko-Pińczowski, ponieważ ta, 

wójczańska część Garbu graniczy bezpośrednio z Niecką Solecką” 

Źródło: Opracowanie własne 
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2) Czy Diagnoza jest kompletna i spójna wewnętrznie?  

Diagnoza została opracowana we współpracy z Urzędem Miasta i Gminy w Busku-

Zdroju (lider), Urzędem Miejskim w Pińczowie, Urzędem Miasta i Gminy w Kazimierzy 

Wielkiej, Urzędem Gminy w Solcu-Zdroju (spojrzenie od wewnątrz) oraz z Wykonawcą 

zewnętrznym (spojrzenie od zewnątrz). Diagnoza jest spójna wewnętrznie, jej struktura została 

w sposób logiczny i czytelny podzielona na rozdziały i podrozdziały. Różne zagadnienia  

z poszczególnych sfer zostały przeanalizowane w odrębnych rozdziałach. Analizie poddano 

następujące obszary: 

− Uwarunkowania wynikające z położenia geograficznego – dostępność 

komunikacyjna i mobilność; 

− Ludność, zachodzące procesy demograficzne i rozwój w wymiarze społecznym; 

− Gospodarka i rynek pracy; 

− Środowisko naturalne i infrastruktura; 

− Kultura i dziedzictwo; 

− Sport, rekreacja i turystyka; 

− Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne; 

− Bezpieczeństwo; 

− Polityka społeczna; 

− Edukacja i wychowanie; 

− Kapitał społeczny; 

− Finanse samorządowe. 

Swoim zakresem Diagnoza obejmuje stan aktualny (dane ilościowe za 2019 r.) oraz stan 

poprzedzający stan aktualny (dane dla poszczególnych lat z okresu 2015–2019). Sytuacja 

bieżąca i zachodzące procesy mają odzwierciedlenie w analizie SWOT, która pozwala 

stwierdzić jakie problemy i bariery rozwojowe występują na badanym obszarze, a jakie są jego 

potencjały i szanse do rozwoju. Dokument spełnia swoją funkcję, ponieważ umożliwia podjęcie 

decyzji strategicznych, takich jak określenie wizji rozwoju OSI ŚU, określenie celów 

strategicznych rozwoju oraz ukierunkowanie działań i wskaźników osiągnięcia celów.  

 

3) Czy w projekcie Strategii określona została wizja? Czy cele strategiczne 

i szczegółowe odpowiadają na zdiagnozowane bariery rozwojowe i potrzeby 

oraz są odpowiedzią na mocne strony i potencjały obszaru? Czy cele 

strategiczne i szczegółowe przyczyniają się do osiągnięcia wizji? 
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Tak, w projekcie Strategii określona została wizja, czyli stan docelowy rozwoju obszaru 

osiągnięty w 2027 roku. Wizja powstała w procesie dialogu, z udziałem mieszkańców i ich 

przedstawicieli, podczas różnego rodzaju spotkań. Wstępne założenia Strategii, w tym wizja, 

zostały przekazane do publicznej oceny w projekcie Strategii poddanym konsultacjom 

społecznym w dniach 20.05–24.06.2022 r. Do zaproponowanej wizji nie wpłynęły żadne 

uwagi. Wizja wyraża aspiracje i ambicje mieszkańców oraz władz lokalnych, a jednocześnie 

jest możliwa do zrealizowania. W projekcie Strategii określono również cele strategiczne, 

podzielone na cele szczegółowe, których osiągnięcie za pomocą realizacji założonych działań 

priorytetowych pozwoli na dojście do stanu przewidzianego w wizji. W procesie opracowania 

Strategii wyzwania rozwojowe zostały opisane poprzez konkretne cele strategiczne, dzięki 

czemu uzyskano spójność i komplementarność między elementami diagnozy a planowanymi 

zadaniami.  

Cel strategiczny 1. „Zwiększenie konkurencyjności i innowacyjności gospodarczej 

obszaru” odnosi się do potencjału OSI ŚU jakim są jego zasoby endogeniczne i możliwość 

rozwoju specjalizacji umożliwiającej podnoszenie konkurencyjności wśród innych obszarów 

regionu i kraju. Busko-Zdrój i Solec-Zdrój są gminami uzdrowiskowymi o ponadregionalnej 

rozpoznawalności, wyróżniającymi się cennymi walorami leczniczymi, zasobami 

przyrodniczymi o wysokiej wartości oraz potencjałem kulturowym. Szansą dalszego rozwoju 

gmin jest utrzymanie statusu uzdrowiska, a także podnoszenie standardu oferowanych usług  

w zakresie lecznictwa uzdrowiskowego, rehabilitacji oraz rozwój turystyki uzdrowiskowej. 

Natomiast gminy Pińczów i Kazimierza Wielka posiadają wysokie predyspozycje i ze względu 

na posiadane zasoby endogeniczne, mają szansę na uzyskanie statusów uzdrowisk. Warto 

wspomnieć o tym, że wszystkie gminy z obszaru posiadają potencjał turystyczny. Potencjał 

turystyczny to szerokie pojęcie obejmujące ogół elementów umożliwiających rozwój turystyki 

na danym obszarze, m.in. elementy strukturalne, związane z czynnikami przestrzennymi oraz 

funkcjonalne, związane z działaniami podmiotów bezpośrednio i pośrednio zaangażowanych 

w działalność turystyczną. Dlatego też równolegle ze sferą uzdrowiskową powinna rozwijać 

się także turystyka oparta na walorach przyrodniczych oraz kulturowych, bazująca na funkcji 

uzdrowiskowej OSI ŚU. Istotne znaczenie dla funkcjonowania i rozwoju OSI ŚU będzie mieć 

wzajemna współpraca, zaangażowanie i wzajemne uzupełnianie się samorządów w kontekście 

zdiagnozowanych wewnątrz obszaru różnic w uwarunkowaniach i rozwoju. Gmina Busko-

Zdrój, jako gmina o mocnej i ustabilizowanej pozycji wśród polskich uzdrowisk, stale 

rozwijająca funkcje uzdrowiskowe, wraz z Gminą Solec-Zdrój, która również rozwija się  

w tym zakresie, stanowić będą pewnego rodzaju uzdrowiskowe ośrodki wzrostu dla całego 
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obszaru. Gminy Pińczów i Kazimierza Wielka będą wykorzystywać swoje endogeniczne 

zasoby, by stać się gminami uzdrowiskowymi i rozwijać się w tym zakresie, z drugiej strony 

będą też wzmacniać swym dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym potencjał turystyczny 

całego obszaru. 

Cel strategiczny 2. „Poprawa jakości i ochrona środowiska naturalnego” odnosi się do 

utrzymania środowiska naturalnego w dobrej, niepogorszonej kondycji poprzez ograniczanie, 

zapobieganie lub przeciwdziałanie szkodliwym wpływom działalności człowieka na 

środowisko. W celu tym wyróżniono cel szczegółowy, który mówi o stworzeniu atrakcyjnych 

warunków do zamieszkania. Działaniami priorytetowymi w tym zakresie będą: 

zagospodarowanie czasu wolnego mieszkańców oraz cyfryzacja życia codziennego. Dlatego 

też trzeba w szczególny sposób zadbać o wysoki poziom zarówno przestrzeni, infrastruktury 

ogólnodostępnej, jak i usług publicznych, a także racjonalnie wykorzystywać i dbać  

o posiadane walory, jakimi są chociażby zasoby dziedzictwa kulturowego i naturalnego. 

Przestrzeń publiczna to obraz wartości wyznawanych przez lokalną społeczność, tworzy 

warunki do realizacji potrzeb i aspiracji mieszkańców, dobro wspólne. Jej jakość przekłada się 

na jakość życia mieszkańców i gości, jest też podstawą budowania wizerunku obszaru. Należy 

podejmować działania mające na celu odpowiednie zagospodarowanie nieużytków, skwerów 

czy zieleńców, przestrzeni wokół szkół oraz placów zabaw. Funkcjonalna przestrzeń publiczna 

powinna charakteryzować się dostępnością dla różnych grup społecznych, w tym osób 

niepełnosprawnych. Z przestrzenią publiczną nierozerwalnie wiąże się bezpieczeństwo 

publiczne, a z perspektywy potencjalnych mieszkańców i gości – jest ono niezwykle istotne. 

Działaniami związanymi z estetyzacją i funkcjonalnością przestrzeni będzie zapewnienie 

odpowiedniej jakości i bezpieczeństwa układów komunikacyjnych, z uwzględnieniem 

preferencji dla ruchu pieszego i rowerowego. Estetyczna przestrzeń, bezpieczne układy 

komunikacyjne, w tym drogi, chodniki i ścieżki rowerowe są ważnym, ale nie jedynym 

elementem istotnym z punktu widzenia mieszkańców. W kontekście infrastruktury istotne jest 

zaspokojenie podstawowych potrzeb, takich jak dostęp do wody czy możliwość korzystania z 

kanalizacji lub innych sposobów odprowadzania ścieków. Istotna jest dbałość o dobry stan 

infrastruktury technicznej, zarówno sieciowej, jak i obiektów budowlanych. 

4) Czy osiągnięcie celów strategicznych i szczegółowych jest realne? 

Niezbędnym warunkiem właściwego planowania strategicznego jest możliwie szeroki 

udział różnych grup interesariuszy w procesie tworzenia dokumentu strategicznego. Prace nad 

Strategią oparte były nie tylko o wiedzę i doświadczenia władz lokalnych, pracowników 

samorządów gmin partnerskich OSI ŚU, radnych miejskich/gminnych i podmiotu 
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zewnętrznego opracowującego dokument, ale też mieszkańców i ich przedstawicieli. 

Partycypacyjne podejście daje szansę osiągnięcia zamierzonych celów i urzeczywistnienia 

założonej wizji. 

5) Czy przyjęty zestaw wskaźników monitoringu umożliwi obserwowanie postępu 

realizacji założonych celów strategicznych? 

Określony w projekcie Strategii system monitorowania umożliwi gromadzenie 

bieżących danych dotyczących postępów we wdrażaniu oraz osiąganiu założonych celów. 

Pozwoli również na obserwację rezultatów prowadzonych działań, a w razie potrzeby na 

wprowadzenie niezbędnych korekt oraz aktualizacji dokumentu. Zakres monitoringu 

i ewaluacji Strategii wyznaczają określone w niej cele strategiczne, działania priorytetowe oraz 

zaplanowane zadania i projekty strategiczne. Monitoring Strategii prowadzony będzie 

w zakresie finansowym oraz rzeczowym. W każdym projekcie strategicznym określono cel 

strategiczny, w który ten projekt się wpisuje oraz wskaźniki produktu i rezultatu. Dodatkowo 

określono wskaźniki mierzalności rozwoju obszaru. 

6) Czy dokonano hierarchizacji i wskazano projekty strategiczne? 

W dokumencie wskazano plan operacyjny, na który składają się: wizja, misja, cele 

strategiczne i dla każdego z nich po dwa cele szczegółowe, a dla tych z kolei działania 

priorytetowe, w ramach których wskazano ogólne zadania do realizacji. W ramach działań 

przedstawiono konkretne zadania, a po przeprowadzeniu hierarchizacji planowanych 

przedsięwzięć wskazano konkretne i uszczegółowione projekty strategiczne. Strategia 

przedstawia 8 projektów strategicznych, które są kluczowe do osiągnięcia założeń, 

najważniejsze i najpilniejsze do realizacji na obszarze OSI ŚU we wskazanym okresie – 

przedstawiono dla nich ramy finansowe oraz plan finansowania.  

7) Czy dokument jest czytelny i zachowana została jego logika? Czy opracowany 

został w sposób zrozumiały i dostępny? 

Tak, dokument jest czytelny, jego struktura została skomponowana w sposób logiczny, 

uporządkowany i kompletny, podzielona na rozdziały i podrozdziały. Osobno przedstawiono 

część wprowadzającą, wnioski z Diagnozy, część programową, wymiar przestrzenny polityki 

rozwoju, system realizacji Strategii, mechanizmy włączenia mieszkańców w proces 

przygotowania, realizacji i oceny Strategii oraz podsumowanie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko. Dokument został sporządzony starannie i przejrzyście, dobrze 

rozplanowany. Został opracowany w sposób zrozumiały i dostępny, uwzględniający 

możliwości percepcyjne czytelników, poza niezbędnymi przywoływaniami odnoszącymi się do 
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specjalistycznych pojęć, badań naukowych, opinii, lub opracowań naukowych oraz innych 

materiałów z których korzystano podczas opracowywania dokumentu Strategii.  

Dokument sporządzony został jedną z najpowszechniej stosowanych czcionek tj. Times 

New Roman, o standardowej wielkości, tj. w rozmiarze 12 (poza tabelami rozmiar zmienny, 

dostosowany do tabeli), między akapitami zachowano odpowiednie odstępy, każdy główny 

rozdział rozpoczyna się od nowej strony. 
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3. Weryfikacja założeń Strategii wobec zapisów dokumentów 

wyższego rzędu 

Strategia rozwoju odnosząc się w swych założeniach (celach głównych, strategicznych 

i działaniach priorytetowych) do zidentyfikowanych problemów mieszkańców   Obszaru 

Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska, uwzględnia kontekst innych 

dokumentów strategicznych na szczeblu lokalnym (stanowiąc istotny element całościowej wizji 

rozwoju jednostki), a także dokumentów wyższego szczebla, regulujących działania w 

przedmiotowym obszarze. W związku z tym, komplementarność z innymi działaniami oraz 

priorytetami wpływa na skuteczność i efektywność realizacji Strategii. 

Oceny spójności celów strategicznych z dokumentami wyższego rzędu dokonano 

bezpośrednio w dokumencie. Ocena ta odnosiła się do następujących dokumentów: 

1) Na szczeblu międzynarodowym i krajowym: 

− Agenda 2030 na rzecz Zrównoważonego Rozwoju; 

− Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030; 

− Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą 

do 2030 r.); 

− Polityka Ekologiczna Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska 

i gospodarki wodnej; 

− Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2030; 

− Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030; 

− Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły; 

− Aktualizacja Programu Wodno-Środowiskowego Kraju (aPWŚK); 

− Plan zarządzania ryzykiem powodziowym dla obszaru dorzecza Wisły; 

− Plan przeciwdziałania skutkom suszy; 

− Umowa Partnerstwa dla realizacji Polityki Spójności 2021–2027 w Polsce. 

2) Na szczeblu regionalnym: 

− Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego 2030+; 

− Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego; 

− Regionalna Strategia Innowacyjności Województwa Świętokrzyskiego 2030+; 

− Strategia terytorialna Partnerstwo Ponidzie. 
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Sprawdzenie zgodności założeń Strategii z dokumentami wyższego rzędu wykazało 

pełne powiązanie z tymi dokumentami, a część założonych w Strategii celów bezpośrednio 

przyczyni się do realizacji założeń opracowań regionalnych i krajowych. 
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Podsumowanie 

Strategia Rozwoju Obszaru Strategicznej Interwencji Świętokrzyskie Uzdrowiska na 

lata 2022–2027 oraz przeprowadzony proces jej tworzenia spełniają wszystkie podstawowe 

kryteria ewaluacyjne. Dokument został przeprowadzony przy współpracy podmiotu 

zewnętrznego, przedstawicieli władz lokalnych poszczególnych samorządów wchodzących 

w skład Partnerstwa OSI Świętokrzyskie Uzdrowiska, pracowników instytucji publicznych 

oraz mieszkańców i ich przedstawicieli. Interesariusze mogli wyrażać swoje potrzeby, opinie  

i uwagi w badaniu ankietowym, podczas spotkań oraz w procesie konsultacji społecznych.  

W związku z tym należy stwierdzić, że dokument stanowi odpowiedź na oczekiwania 

i potrzeby miejscowej społeczności. 

 Nie odnotowano uchybień proceduralnych, dokument powstał zgodnie 

z obowiązującymi przepisami prawa oraz rekomendacjami Ministerstwa Funduszy i Polityki 

Regionalnej, zawartymi w opracowaniu „Strategia rozwoju ponadlokalnego – poradnik dla 

jednostek samorządu terytorialnego”. Pomimo trudnej sytuacji wywołanej pandemią  

COVID-19 zapewniono możliwie najwyższy udział mieszkańców obszaru i ich przedstawicieli 

w tworzeniu dokumentu.  

 W systemie realizacji Strategii można zauważyć podejście horyzontalne, tzn. cele 

szczegółowe dotykają kilku sfer, z tego też względu niektóre projekty przewidziane są do 

realizacji w ramach interdyscyplinarnej współpracy kilku podmiotów. Strategia uwzględnia 

wszystkie elementy wynikające z Ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 1378 z późn. 

zm.), w tym w szczególności zawiera opis OSI wojewódzkich i lokalnych, model struktury 

funkcjonalno-przestrzennej oraz ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej na obszarze.  

 Mając na uwadze powyższe uznaje się, że zadania i projekty przewidziane do realizacji 

w ramach Strategii przyniosą zakładane, pozytywne efekty długofalowe przy użyciu 

dedykowanych im instrumentów i zasobów. Założenia są trafne i spójne, a cele odpowiadają 

na zdiagnozowane problemy, potencjały i wyzwania rozwojowe. 
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